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DAGSORDEN 
Innkalling og dagsorden ble godkjent uten merknader 
 
GODKJENNING AV PROTOKOLL 
Protokoll fra møte i Omsetningsrådet 30. april 2009 ble godkjent uten merknader. 
 
ORIENTERINGER  
Adm. dir. Ola Chr. Rygh orienterte om en nylig gjennomført omorganisering i SLF. 
 
Brev av 9. juni 2009 fra Animalia vedr. forslag om sammenslåing av opplysningskontoret 
for kjøtt og opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt, ble utdelt og referert i møte. 
Omsetningsrådet tok brevet til etterretning og legger til grunn at saken legges fram til 
behandling i ORs møte i oktober. 
 
Neste møte i Omsetningsrådet er berammet til tirsdag 20. oktober.
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

20/09  OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 23.06.2009 20/09  Jordbruksoppgjøret 2009 - Saker som vedrører 
Omsetningsrådet  

200910319-1/40 

 
Beskrivelse: Jordbruksoppgjøret 2009 omfatter en del saker som direkte berører Omsetningsrådets 

forvaltningsområde. I dette saksframlegget er de viktigste vedtakene og signalene 
oppsummert. 

  
Hjemmel:  

  
Vedlegg: Brev fra Opplysningskontoret for kjøtt av 11.06.2009 vedrørende delfinansiering fra 

bransjen av opplysningskontorenes virksomhet. 
  

Forutsetninger:  
  

Behandling i AU: 
  

Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 

  
Vedtak:  Saken tas til orientering. 
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Jordbruksoppgjøret 2009 - Saker som vedrører Omsetningsrådet  
 
Jordbruksoppgjøret 2009 omfatter en del saker som direkte berører Omsetningsrådets 
forvaltningsområde. I det følgende er de viktigste vedtakene og signalene oppsummert og i 
noen grad kommentert. 
 

1. Avsetningstiltak hagebruk 
 
Det er bevilget følgende beløp for 2010, jf. Jordbruksavtalen av 3. juni 2009 pkt 4.3: 
 

Ordning  Budsjett 2010 
Kollektiv dekning av omsetningsavgift hagebruk 10,0 
Andre avsetningstiltak for hagebruk og potet 3,9 
Sum 13,9 

 
Midlene over kollektiv dekning av omsetningsavgift hagebruk benyttes til faglige tiltak 
opplysningsvirksomhet for hagebruksprodukter og poteter.    
 
Bevilgningen til avsetningstiltak hagebruk har vært uendret siden 2002.  
 
 

2. Ny markedsordningen for storfe 
 
I jordbruksoppgjøret 2009 ble partene enige om at markedsordningen for storfe skal gå over 
fra en prisbasert modell til en volummodell fra 01.07.2009. Det vises til egen sak på dagens 
møte.   
 

3. Finansiering av opplysningskontorene for kjøtt og egg og hvitt kjøtt 
 
Etter at Omsetningsrådet hadde fastsatt budsjettene for Opplysningskontoret for kjøtt og 
Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt for 2008, ba LMD om at saken ble vurdert på nytt 
av rådet, og ga klare føringer om å redusere budsjettene i forhold til opprinnelig vedtak. 
Rådet kom dette i møte. I tillegg ble det i etterkant gitt bl.a. denne føringen fra avtalepartene 
i St.prp. om jordbruksoppgjøret 2008: 

 ”Avtalepartene har tidligere signalisert at Omsetningsrådet må gjennomføre en 
løpende og kritisk vurdering av ressursbruken på dette området. Det er viktig å se 
bruken av midler i sammenheng med markedsutviklingen og behovet for 
markedsregulering. Landbruks- og matdepartementet har ved flere anledninger, og 
senest i forbindelse med budsjettbehandling for kontorene for 2008, påpekt at 
signalene ikke er fulgt opp i tilstrekkelig grad. Det er bl.a. vist til at kostnadene ved 
enkelte kontor har vokst kraftig.” 

 I tillegg ga avtalepartene SLF i oppdrag å vurdere ulike finansieringsmodeller for 
Opplysningskontoret for kjøtt og Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt før 
jordbruksoppgjøret 2009. 
 

SLF utredet saken fram mot jordbruksforhandlingene 2009, og ga følgende anbefaling: 
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• Opplysningskontoret for kjøtt (OFK) og Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt 
(OEH) fullfinansieres med omsetningsavgiftsmidler på samme nivå som tildelingen 
for 2009. 

• Det foreslås følgende endring ved budsjettering og tildeling av midler til kontorene: 

o budsjettet deles i to: 

 én del (85-90 prosent) til langsiktig, holdningsskapende arbeid for å 
øke forbruket av kjøtt og egg 

 én del (10-15 prosent) knyttet til OFK og OEHs bidrag med løsninger 
ved aktuelle markedsutfordringer (overskudd) for den norske 
kjøttbransjen. Denne delen gjøres overførbar 

o en viderefører etablert praksis med ekstraordinære tildelinger når særskilte 
behov oppstår. 

I St.prp. nr. 75 (2008-2009) Om jordbruksoppgjøret 2009 (foreløpig utgave, planlagt 
behandlet i Stortinget 18.06.2009) heter det bl.a.: 

”SLF tar avtalepartenes syn på effektiv og kritisk bruk av omsetningsavgiftsmidlene 
til etterretning, og foreslår en endring i budsjettering og tildeling av midler til 
kontorene. Budsjettet skal deles i to, med én del (80-90 pst.) til langsiktig, 
holdningsskapende arbeid for å øke forbruket av kjøtt og egg og én del (10-20 pst.) 
knyttet til opplysningskontorenes bidrag til løsninger ved aktuelle 
markedsutfordringer for den norske kjøttbransjen. Den siste delen av budsjettet 
gjøres overførbar. Landbruks- og matdepartementet slutter seg til dette forslaget fra 
SLF og legger opp til at Omsetningsrådet, som ansvarlig for budsjettene 
til opplysningskontorene, følger opp forslaget.  

 
For å sikre en effektiv, nøktern og kritisk bruk av midler til opplysningsvirksomhet 
for kjøtt og egg, legger avtalepartene til grunn at kjøtt- og eggsektoren 
bør bidra med en begrenset egenfinansiering til den generiske markedsføringen 
som gjennomføres av kontorene. Partene henstiller til Omsetningsrådet å lage en 
finansieringsmodell som sikrer at omsetningsavgiften maksimalt dekker 95 % av 
Opplysningskontorenes utgifter til generisk markedsføring, fra og med budsjettåret 
2010.” 

 
De berørte opplysningskontorene og bransjestyre har i brev til Omsetningsrådet 11.06.2009 
gitt en vurdering av konsekvensene en delfinansiering av opplysningsvirksomhetene for 
bransjen vil medføre, se vedlegg. Ved behandlingen i Bransjestyret ble det fattet følgende 
vedtak:  

”Bransjestyret har behandlet konsekvensvurderingen fra Opplysningskontoret 
for kjøtt og Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt vedr. finansiering av 
disse Opplysningskontorenes virksomhet. Bransjestyret deler fullt ut de 
synspunkter og holdninger som kommer fram i konsekvensvurderingen. 
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 Bransjestyret mener at en effektiv, nøktern og kritisk bruk av midler til 
opplysningsvirksomhet best oppnås ved at anbefalingene fra SLFs utredning av 
13.02.2009 gjennomføres.” 

 
 

4. Fotråte på sau 
 
Arbeidsutvalget vedtok 17. desember 2008 at det av fondet for omsetningsavgift på kjøtt kan 
det i 2009 brukes inntil 14 millioner kroner til ”nasjonalt fotråteprosjekt”. Midlene bevilges 
over faglige tiltak og utbetales til Animalia som en ekstrabevilgning utenfor ordinært 
budsjett for faglige tiltak.  Det var en forutsetning for vedtaket at midlene bare kan benyttes 
til tiltak som ligger innenfor retningslinjene for bruk av omsetningsavgiften til faglige tiltak. 
Dette innebærer blant annet at midlene ikke kan brukes til kompensasjonsordning for, eller 
behandling av, enkeltbesetninger som rammes av sykdommen.  
 
Prosjektet har for andre halvår 2008 og første halvår 2009 et samlet budsjett på 18,6 mill. 
korner, hvorav omsetningsmidlene finansierer 14 mill. kroner og jordbruksavtalen 4,6 mill. 
kroner.  
 
I pkt 7 i sluttprotokoll fra 16. mai 2009 sier avtalepartene: 

”Partene er enige om å videreføre prosjektet ”Friske føtter”, og at det settes av 2 
mill. kroner fra overførte og ledige midler for 2009 til kompensasjon ved sanering. 
På grunn av usikkerhet knyttet til hvor mange besetninger som kan få påvist 
alvorlig fotråte i 2010, settes det foreløpig av 2 mill. kroner til sanering i 2010. 
Partene er enige om at det skal gjøres en ny vurdering av behovet ved neste års 
jordbruksoppgjør. Kompensasjonen kan gå til å dekke direkte kostnader ved 
sanering. Partene legger til grunn at styringsgruppa for prosjektet vurderer 
innføring av en egenandel ved sanering, slik at flest mulig av besetningene med 
alvorlig fotråte kan omfattes av prosjektet. 
 
Partene henstiller til Omsetningsrådet om å sette av nødvendige midler for å 
videreføre prosjektet, etter søknad fra styringsgruppen for prosjektet.” 

 
 

5. Markedsføring av ny merkeordning – Nyt Norge 
 
Omsetningsrådet vedtok 30.04.2009 at det til finansieringen av markedsføringen av ny 
nasjonal merkeordning – Nyt Norge i regi av KSL Matmerk, i 2009 kan benyttes inntil 9 
mill. kroner fra omsetningsavgiftens midler. 9 mill. kroner utgjør hele 
markedsføringsbudsjettet for 2009. På det tidspunket Omsetningsrådet fattet sitt vedtak var 
det ikke bevilget midler over jordbruksavtalen for 2009.  
 
Avtalepartene valgte i jordbruksoppgjøret å sette av 2 mill. kroner i 2009, finansiert av 
overførte og ledige midler, til markedsføring av ”Nyt Norge, jf sluttprotokollen pkt 7. Dette 
innebærer at Omsetningsrådets bevilgning kan reduseres med tilsvarende beløp. SLF vil 
gjøre KSL Matmerk oppmerksom på dette forholdet. 
 



Statens landbruksforvaltning Side: 7 av 66 
 

 

Når det gjelder den videre finansieringen av Nyt Norge heter det i foreløpig utgave av St.prp. 
nr.75 Om jordbruksoppgjøret 2009:  

”Utviklingen og innføring av ”Nyt Norge” vil være en sentral oppgave for stiftelsen 
KSL Matmerk i 2010. Den nye merkeordningen skal bidra til økt verdiskaping for 
aktørene i matsektoren. For å lykkes med etablering av merkeordningen, er det 
nødvendig med et bredt samarbeid mellom sentrale aktører i matbransjen, og det er 
behov for en ekstra innsats i forbindelse med at det nye merket skal etableres i 
markedet. Den løpende driften av ordningen finansieres av merkebrukere og 
Stiftelsen KSL Matmerk. Det avsettes 8 mill. kroner til markedsføring av Nyt Norge i 
2010. Det forutsettes at næringen bidrar med tilsvarende beløp fra Fondet for 
omsetningsavgiftene. Det avsettes 2 mill. kroner av overførte og udisponerte midler 
til markedsføring av Nyt Norge i 2009.” 

 
Avsetningen på 8 mill. kroner over jordbruksavtalen for 2010 er i tråd med 
finansieringsplanen KLS Matmerk la fram i forbindelse med søknaden til Omsetningsrådet 
for 2009, og som Omsetningsrådet la til grunn for bevilgningen.  
 

6. Generisk markedsføring av økologiske produkter  
 
KSL Matmerk ble ved Jordbruksoppgjøret 2007 tildelt nasjonalt ansvar for generisk 
markedsføring av økologisk mat. I 2008 disponerte KSL Matmerk 4,5 mill kroner til 
formålet, 2 mill. kroner fra jordbruksavtalen (utviklingsmidler til økologisk landbruk) og 
inntil 2,5 mill. kroner fra Omsetningsrådet. Det er avsatt samme beløp til formålet for 2009, 
2 mill. kroner fra jordbruksavtalen (KSL Matmerks bevilgning over LUF) og inntil 2,5 mill. 
kroner fra Omsetningsrådet. 
 
I foreløpig utgave av St.prp. nr. 75 Om jordbruksoppgjøret 2009 heter det: 
 

”Ansvaret for generisk markedsføring knyttet til økologisk mat er lagt til KSL 
Matmerk. I en periode med ny usikkerhet rundt utviklingen i etterspørsel av økologisk 
mat, er det viktig å målrette aktiviteten for forbrukerrettet informasjonsvirksomhet, 
og for å sikre at markedsarbeid følger opp produktutviklingen. 
 
Det avsettes 2 mill. kroner over KSL Matmerks bevilgning over LUF til arbeidet med 
generisk markedsføring i 2010. Medfinansiering fra Omsetningsrådet og handelen 
legges til grunn for det markedsrettede arbeidet.” 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

21/09 Kjøtt   OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 23.06.2009 
OR: 23.06.2009 

21/09  Ny markedsordning for storfe - Endringer i 
regelverk underlagt Omsetningsrådet 

200909130-7/510 

 
Beskrivelse: Avtalepartene ble i jordbruksoppgjøret for 2009 enige om at markedsordningen for 

kjøtt av storfe skal gå over fra en prisbasert modell til en volummodell. Bakgrunnen for 
beslutningen var behov for materielle endringer i pris- og markedssystemene for å 
legge til rette for prisøkninger, samtidig som Norge overholder sine forpliktelser iht. 
WTO-avtalen. For at Norge skal overholde sine forpliktelser iht. WTO har 
avtalepartene bestemt at endringene skal gjelde fra 01.07.2009. En markedsordning for 
kjøtt av storfe etter volummodellen medfører behov for endringer i forskrift 2008-10-
22 nr 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer og 
retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt. Ut fra at det bare 
er storfe som skal over til en volummodell har SLF funnet det hensiktsmessig å foreslå 
to retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt.  

  
Hjemmel: Forskrift 2003-07-01 nr. 19 om Omsetningsrådets myndighet vedrørende 

markedsregulering for jordbruksråvarer 
  

Vedlegg: Innspill fra høringsinstansene 
  

Forutsetninger:  
 

Det tas forbehold om at LMDs rammeforskrift er vedtatt. 

Behandling i AU: Enstemmig vedtak. 
 

Behandling i OR: 
 
Vedtatt mot to stemmer. Dag Henning Reksnes (KLF) og Sigrid Helland (HSH) ønsket 
en utforming av regelverket i tråd med høringsinnspillet fra KLF. 

  
Vedtak: 1)  

Forskrift om endring i forskrift 22.10.2008 nr. 1136 om 
markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer 
 
Fastsatt av Omsetningsrådet 23.06.2009 med hjemmel i lov av 10. juli 1936 nr. 06 til å 
fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11 jf. forskrift om Omsetningsrådets myndighet 
vedrørende markedsregulering av jordbruksråvarer 1. juli 2003 nr. 919. 
 
I forskrift 2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av 
jordbruksvarer gjøres følgende endringer: 
 

I 
§ 1 Formål - avgrensning skal lyde: 
Markedsreguleringens formål innen produksjonene melk, korn, egg og kjøtt av svin og 
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lam, er gjennom et sett av virkemidler å bidra til uttak av avtalt målpris i samsvar med 
forutsetningene om at målpris skal kunne oppnås ved markedsbalanse. 
 
Markedsreguleringens formål innen produksjonen kjøtt av storfe er gjennom et sett av 
virkemidler å sikre et balansert marked i samsvar med gjeldende landbrukspolitikk.   
 
Markedsreguleringen gjelder bare norskproduserte varer. 
 
Tilskudd skal i samsvar med omsetningsloven utformes konkurransenøytralt i forhold 
til produsentene og omsetningsleddene. 
 
 
§ 2 Definisjoner i bokstav a,) g) og u) skal lyde: 
 
a)  Markedsregulator: Nortura SA, Norske Felleskjøp BA og Tine BA. 

  
g) Noteringspris: Den pris markedsregulator oppnår for representantvaren på 
noteringspunktet.  
 
u) Representantvaren: Utvalgt vare fastsatt i jordbruksforhandlingene for den enkelte 
produksjon. 
 
 
§ 3-1 Markedsregulators rolle skal lyde 
Markedsregulator innen produksjonene melk, korn, egg og kjøtt av svin og lam har 
ansvaret for å søke å ta ut avtalt målpris i samsvar med forutsetningene om at målpris 
skal kunne oppnås ved markedsbalanse. 

Markedsregulator innen produksjonen kjøtt av storfe har ansvaret for å sikre et 
balansert marked i samsvar med gjeldende landbrukspolitikk. 

Markedsregulator har ansvaret for effektivt og konkurransenøytralt å gjennomføre 
markedsregulering slik at kostnadene blir lavest mulige.  

På basis av løpende markedsprognoser skal markedsregulator vurdere 
avsetningsmuligheter innenlands, og ved behov iverksette nødvendige avsetningstiltak i 
samsvar med denne forskrift med tilhørende regelverk. 
Markedsregulator plikter å gjennomføre markedsreguleringen slik at en oppnår mest 
mulig like konkurransevilkår innenfor omsetning av de jordbruksvarer som er omfattet 
av denne forskrift.  
 
 
§ 5-1 Kjøtt nytt andre ledd skal lyde: 
 
Dersom det brukes reguleringsmidler til eksport av storfekjøtt, skal markedsregulator 
pålegges mottaksplikt på innenlands produsert storfekjøtt fra uavhengige aktører. 
Mottaksplikten avgrenses til en andel av det kvantumet som planlegges eksportert. 
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Andelen skal tilsvare de uavhengige aktørenes andel av slaktingen de siste 12 måneder. 
 
 
§ 5-4-2 Godkjente eggpakkeriers adgang til å levere overskuddsegg skal i overskrift 
lyde: Eggpakkeriers adgang til å levere overskuddsegg 
 
§ 5-4-2 Eggpakkeriers adgang til å levere overskuddsegg skal i første ledd, samt 
bokstav c) og f) lyde: 
Eggpakkerier som har skriftlig avtale om løpende mottak av egg fra minst 4 
produsenter utenom egen virksomhet, har adgang til å inngå avtale med 
markedsregulator om rett til leveranser av overskuddsegg på nedenfor angitte 
betingelser:  

c) Det utbetales etterskuddsvis et pristillegg for leveranser utover et kvantum 
tilsvarende 5 % av det enkelte pakkeris totale innveiing. Kvantumet fastsettes av 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg etterskuddsvis for hvert halvår for hvert enkelt 
pakkeri, etter søknad fra det enkelte pakkeri. Søknaden må fremmes innen 2 
måneder etter det aktuelle halvår, og inneholde levert kvantum under ordningen, 
hvor dette er levert og til hvilken pris. Omsetningsrådets arbeidsutvalg fastsetter 
også den andelen av kvantumet som forutsettes levert til markedsregulator, etter 
fratrekk av det enkelte private eggpakkeris leveranse av tilsvarende vare til 
godkjent eggproduktfabrikk utenom markedsregulators fabrikk.  

f) Eggpakkerier som inngår avtale om adgang til leveranse må levere rullerende 
prognoser etter samme regler som markedsregulators eggpakkerier. Pakkeriene 
leverer disse prognoser til Kjøtt- og Fjørfebransjens Landsforbund som gir 
oppgavene regionsvis til markedsregulator. 

 
§ 6 Informasjonsplikt første ledd skal lyde: 
 
Markedsregulators informasjonsplikt skal sikre alle markedsaktører lik tilgang på 
informasjon om aktiviteter markedsregulator utfører i kraft av reguleringsansvaret, 
herunder produksjonsvolum- og forbruksprognoser, prisprognoser, prisnoteringer og 
reguleringsaktiviteter. Informasjon skal gjøres tilgjengelig umiddelbart etter at vedtak 
om endring/tiltak er fattet. 

II 

Endringene trer i kraft 1. juli 2009.Retningslinjer for gjennomføringen av 
markedsreguleringen av kjøtt av svin og lam 
 
Fastsatt av Omsetningsrådet 23.06.2009 med hjemmel i lov av 10. juli 1936 nr. 06 til å 
fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11, jf. forskrift om Omsetningsrådets 
myndighet vedrørende markedsregulering av jordbruksråvarer av 01. juli 2003 nr. 919.  
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§ 1 Definisjoner 
 
§ 2 Reguleringstiltak 
§ 2-1 Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 
§ 2-2  Reguleringslagring 
§ 2-3 Pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter 
§ 2-4 Leveringer med frysefradrag 
§ 2-5 Spesialmarkeder 
§ 2-6 Eksportleveringer 
§ 2-7 Oppgjørsrutiner og renter på mellomværender 
 

§ 3 Reguleringsvarer i kjøttsektoren 

§ 3-1 Helt slakt  
§ 3-2 Skåret vare  
 
§ 4 Sluttbestemmelser 
§ 4-1 Fullmaktsbestemmelse 
§ 4-2 Ikrafttredelse  
 

- - - - - 
 

§ 1 Definisjoner 
 
I disse retningslinjer menes med: 
a) Markedsregulator: Nortura SA. 
b)  Reguleringsvare: Godkjent norskprodusert kjøttvare etter § 3 som 

markedsregulator kan anvende omsetningsavgiftsmidler for å kjøpe ut av 
markedet og avsette gjennom godkjent avsetningstiltak. 

c) Salgsverdi: Den pris som er oppnådd på reguleringsproduktet ved omsetning i 
markedet. 

d)  Internpris: Prisen som for skåret kjøtt benyttes ved innlegg og uttak av 
reguleringslager. Det forutsettes at denne prisen skal ligge lavere enn 
tilsvarende engrospris (markedsregulators laveste salgspriser), og at 
prisforholdet mellom engrospris og internpris for skåret kjøtt er stabilt. 

e) Kjøtt: Helt slakt og skåret kjøtt i henhold til § 3. 
f) Engrospris for helt slakt: Prisgrunnlaget er engrosprisnoteringer for hele slakt 

ved følgende slakterianlegg: Nortura Trondheim, Nortura Rudshøgda og 
Nortura Forus. 

g) Engrospris for markedsregulert skåret kjøtt: Prisen som oppgis i 
markedsregulators engrosprisliste for engrossalg av skåret kjøtt. 

 
 
§ 2 Reguleringstiltak 
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§ 2-1  Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 
Midler avsatt til markedsregulering av kjøtt av svin og lam kan nyttes til å finansiere 
følgende tiltak som markedsregulator setter i verk eller formidler: 

 
 1 Reguleringslagring 
 2 Innenlandske leveringer med frysefradrag av fryselagret kjøtt 
 3 Leveringer av kjøtt til spesialmarkeder 
 4 Eksportleveringer av kjøtt 
 
Eventuelle andre avsetningstiltak etter forhåndsgodkjennelse fra Omsetningsrådets 
arbeidsutvalg i det enkelte tilfellet. 
 
Tiltakene under pkt. 1, 2 og 3 gjelder de vareslag og kvaliteter som av 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg til enhver tid er definert som reguleringsvare. 
 
 
§ 2-2 Reguleringslagring 

Innfrysingskostnadene godtgjøres etter faste satser pr. kg innlagt vare for henholdsvis 
helt slakt og skåret vare. Satsene for helt slakt skal dekke kostnadene til nedfrysing, 
emballering, innlegg, uttak og tapet ved svinn. Satsene for skåret vare skal dekke 
kostnadene til innlegg, uttak og tapet ved svinn. 

 
Transportkostnader ved forsendelse av fersk vare fra slakteri til fryselager og 
overføring av frosset vare fra et fryselager til et annet for fortsatt fryselagring, 
godtgjøres etter regning. Under transportkostnader inngår kostnader til opplasting, 
kjøling, transportforsikring, spedisjon og kjøring til og fra jernbane/kai. 
 
Ved overføring av frosset vare fra et fryselager til et annet for fortsatt fryselagring, 
godtgjøres uttak og innlegg med en fast sats pr. kg overført vare. 
 
Kostnadene ved fryselagringen – fryselagring og kapitalbinding – godtgjøres etter faste 
satser. For lagring er satsen i øre pr kg pr måned. For kapitalbinding benyttes den faste 
rentesats for markedsreguleringen, jf. § 2-7. Beregningsgrunnlaget skal være månedens 
inngående beholdning. Det forutsettes at den bokførte lagerbeholdning justeres for 
svinn minst en gang årlig. 
 
Til dekning av kostnader til pallehold som markedsreguleringen medfører ytes en 
godtgjørelse med et beløp som fastsettes pr. halvår. 
 
Ved omsetning av fryselagrede varer, godtgjøres transportkostnader fra fryselageret til 
leveringssted etter regning. 
 
Andre kostnader ved omsetningen av de fryselagrede varer godtgjøres med et beløp 
som svarer til en fast øresats pr kg ved uttak, jf. § 2-3 tredje ledd. Det fastsettes 
forskjellige øresatser for Nord-Norge og Sør-Norge og for henholdsvis leveranser over 
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salgshall og direkteleveranser.  
 
Bestemmelsene i sjette og syvende avsnitt gjelder ikke ved eksport og levering til 
spesialmarkeder. 
 
 
§ 2-3 Pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter 

Pristap eller prisgevinst på reguleringslager skal tilordnes reguleringsregnskapet. For 
markedsregulator oppstår pristap når internprisen (skåret kjøtt) eller engrosprisen (helt 
slakt) ved innlegg er høyere enn tilsvarende pris ved uttak. Omvendt oppstår 
prisfortjeneste når internprisen eller engrosprisen ved innlegg er lavere enn tilsvarende 
pris ved uttak. 

 
Pristap eller prisgevinst beregnes pr. kalenderår som differansen mellom verdi i 
beholdningsliste 31. desember og lagerverdi i regnskapet korrigert for svinn i løpet av 
året. Verdi i beholdningsliste 31. desember er basert på priser gjeldende første virkedag 
i nytt år. 
 
I pristap inngår eventuelle differanser som oppstår ved at innlegg av helt slakt skjer til 
pris på det enkelte varenummer og uttak skjer til en felles pris for et gitt vareparti (på 
pall). Slike varepartier vil for gris kunne inkludere ulike kjøttprosenter, dog innenfor en 
og samme klasse. Den felles uttaksprisen skal være representativ for partiet. 
 
For restkvanta og/eller ukurante varer er det ved uttak adgang til å avvike fra ordinær 
internpris eller engrospris.  
 
 
§ 2-4 Leveringer med frysefradrag 

Ved leveringer innenlands av reguleringslagret helt slakt godtgjøres de frysefradrag 
som markedsregulator til enhver tid fastsetter ut fra markedssituasjonen, dog ikke 
utover 15 % av engrospris ved uttak av alt kjøtt. Anvendelse av frysefradrag høyere 
enn 15 %, forutsettes forhåndsgodkjent fra Omsetningsrådets arbeidsutvalg. 

 
 
§ 2-5 Spesialmarkeder 

Ved salg av ferskt kjøtt til spesialmarkeder som for eksempel skip og fly i utenriksfart, 
fangst og fiske i fjerne farvann, oljeboringsplattformer og til Svalbard godtgjøres 
differansen mellom varens engrospris eller internpris og oppnådd salgspris. Det regnes 
med den varemengde som er levert. Ved salg av fryselagret kjøtt til spesialmarkeder får 
bestemmelsene tilsvarende anvendelse. 

 
§ 2-6 Eksportleveringer 

Det eksporttap som godtgjøres er differansen mellom varens engrospris eller internpris 
på avsendelsesdagen og dens salgsverdi. Salgsverdien er oppnådd utbringende fra 
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kjøperen. 

 
Utenom eksporttap godtgjøres etter regning ekstra kostnader til emballasje, veiing, 
spedisjon, transportkostnader (herunder transportforsikring) fra lager til 
bestemmelsesstedet og andre særlige eksportkostnader, samt beregnet rentetap på 
salgsverdi for en måned.  
 
§2-7 Særlige oppgjørsrutiner og renter på mellomværender 

Oppgjør for pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter foretas en 
gang årlig. 

Oppgjør for reguleringslagring og administrasjonsgodtgjørelse foretas for hvert halvår.  
Oppgjør for levering med frysefradrag, spesialmarkeder og eksportlevering foretas på 
grunnlag av oppgaver for hver måned. 
 
Markedsregulator kan renteberegne tilgodehavende oppgjør, med unntak for 
eksporttap, med en fast rentesats fra utløpet av den måned tiltaket er gjennomført og 
inntil betaling skjer. Tilgodehavende eksporttap for markedsregulator kan 
renteberegnes på samme måte fra og med den 16. i den måned eksporten er 
gjennomført.  
 
Den faste rentesatsen fastsettes av Statens landbruksforvaltning pr. halvår på basis av 
en sammenveiing av NIBOR 3-mnd og renter på andre finansieringskilder med tillegg 
på 0,2 prosentpoeng. 
 
Så lenge fondet for markedsregulering av kjøtt har disponible midler har 
markedsregulator tilgang til a konto overføringer fra Omsetningsrådet. Slike a konto 
overføringer skal renteberegnes fra den dag de er foretatt. 
 
 
§ 3 Reguleringsvarer i kjøttsektoren 
 
§ 3-1 Helt slakt  

Dyreslag  Klasse  Fettgruppe  
Lam  P (ikke P-) og bedre  1,1+,2-,2,2+,3-,3 og 3+  
Økologisk lam  P (ikke P-) og bedre  1,1+,2-,2,2+,3-,3 og 3+  
Mellomlam P (ikke P-) og bedre  1 og høyere  
Økologisk mellomlam P (ikke P-) og bedre  1 og høyere  
Gris  U og bedre  Kjøttprosent 50 og høyere  
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§ 3-2 Skåret vare  

Vareslag  
Skinke m/b  
Svinekam m/b  
Sideflesk m/b  
Svinekjøttsortering 23% (kun fra 1. skjærenivå)  
Lammelår m/b  
Lammebog m/b   
 
§ 4 Sluttbestemmelser 
 
§ 4-1 Omsetningsrådet eller den Omsetningsrådet gir fullmakt til kan gi utfyllende 

bestemmelser. 
 
§ 4-2 Disse retningslinjene trer i kraft 1. juli 2009. 
 
 
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt av storfe 
 
Fastsatt av Omsetningsrådet 23.06.2009 med hjemmel i lov av 10. juli 1936 nr. 06 til å 
fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11, jf. forskrift om Omsetningsrådets 
myndighet vedrørende markedsregulering av jordbruksråvarer av 01. juli 2003 nr. 919.  
 
§ 1 Definisjoner 
 
§ 2 Reguleringstiltak 
§ 2-1 Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 
§ 2-2  Reguleringslagring 
§ 2-3 Pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter 
§ 2-4 Leveringer med frysefradrag 
§ 2-5 Spesialmarkeder 
§ 2-6 Oppgjørsrutiner og renter på mellomværender 
 

§ 3 Reguleringsvarer i kjøttsektoren 

§ 3-1 Helt slakt  
§ 3-2 Skåret vare  
 
§ 4 Sluttbestemmelser 
§ 4-1 Fullmaktsbestemmelse 
§ 4-2 Ikrafttredelse  
 

- - - - - 
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§ 1 Definisjoner 
 
I disse retningslinjer menes med: 
a) Markedsregulator: Nortura SA. 
b)  Reguleringsvare: Godkjent norskprodusert kjøttvare etter § 3 som 

markedsregulator kan anvende omsetningsavgiftsmidler for å kjøpe ut av 
markedet og avsette gjennom godkjent avsetningstiltak. 

c) Salgsverdi: Den pris som er oppnådd på reguleringsproduktet ved omsetning i 
markedet. 

d)  Internpris: Prisen som for skåret kjøtt benyttes ved innlegg og uttak av 
reguleringslager. Det forutsettes at denne prisen skal ligge lavere enn 
tilsvarende engrospris (markedsregulators laveste salgspriser), og at 
prisforholdet mellom engrospris og internpris for skåret kjøtt er stabilt. 

e) Kjøtt: Helt slakt og skåret kjøtt i henhold til § 3. 
f) Engrospris for helt slakt: Prisgrunnlaget er engrosprisnoteringer for hele slakt 

ved følgende slakterianlegg : Nortura Trondheim, Nortura Rudshøgda og 
Nortura Forus. 

g) Engrospris for markedsregulert skåret kjøtt: Prisen som oppgis i 
markedsregulators engrosprisliste for engrossalg av skåret kjøtt. 

 
 
§ 2 Reguleringstiltak 
 
§ 2-1  Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 

Midler avsatt til markedsregulering av kjøtt av storfe kan nyttes til å finansiere 
følgende tiltak som markedsregulator setter i verk eller formidler: 

 
 1 Reguleringslagring 
 2 Innenlandske leveringer med frysefradrag av fryselagret kjøtt 
 3 Leveringer av kjøtt til spesialmarkeder 
   
Tiltakene under pkt. 1, 2 og 3 gjelder de vareslag og kvaliteter som av 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg til enhver tid er definert som reguleringsvare. 
 
Omsetningsrådet kan gi markedsregulator tillatelse til å gjennomføre 
reguleringseksport av storfekjøtt ved alvorlige markedsforstyrrelser. Dersom det brukes 
reguleringsmidler til eksport av storfekjøtt, skal markedsregulator pålegges 
mottaksplikt på innenlands produsert storfekjøtt fra uavhengige aktører. Mottaksplikten 
avgrenses til en andel av det kvantumet som planlegges eksportert. Andelen skal 
tilsvare de uavhengige aktørenes andel av slaktingen de siste 12 måneder.  
 
Eventuelle andre avsetnings- og produksjonsregulerende tiltak kan gjennomføres etter 
forhåndsgodkjennelse fra Omsetningsrådets arbeidsutvalg i det enkelte tilfellet.  
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§ 2-2 Reguleringslagring 

Omsetningsrådet fastsetter maksimalt årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt på 
reguleringslager. Det årlige kvantumet fastsettes med grunnlag i normale 
sesongvariasjoner i produksjon og forbruk i et balansert marked.  
 
Innfrysingskostnadene godtgjøres etter faste satser pr. kg innlagt vare for henholdsvis 
helt slakt og skåret vare. Satsene for helt slakt skal dekke kostnadene til nedfrysing, 
emballering, innlegg, uttak og tapet ved svinn. Satsene for skåret vare skal dekke 
kostnadene til innlegg, uttak og tapet ved svinn. 
 
Transportkostnader ved forsendelse av fersk vare fra slakteri til fryselager og 
overføring av frosset vare fra et fryselager til et annet for fortsatt fryselagring, 
godtgjøres etter regning. Under transportkostnader inngår kostnader til opplasting, 
kjøling, transportforsikring, spedisjon og kjøring til og fra jernbane/kai. 
 
Ved overføring av frosset vare fra et fryselager til et annet for fortsatt fryselagring, 
godtgjøres uttak og innlegg med en fast sats pr. kg overført vare. 
 
Kostnadene ved fryselagringen – fryselagring og kapitalbinding – godtgjøres etter faste 
satser. For lagring er satsen i øre pr kg pr måned. For kapitalbinding benyttes den faste 
rentesats for markedsreguleringen, jf. § 2-6. Beregningsgrunnlaget skal være månedens 
inngående beholdning. Det forutsettes at den bokførte lagerbeholdning justeres for 
svinn minst en gang årlig. 
 
Til dekning av kostnader til pallehold som markedsreguleringen medfører ytes en 
godtgjørelse med et beløp som fastsettes pr. halvår. 
 
Ved omsetning av fryselagrede varer, godtgjøres transportkostnader fra fryselageret til 
leveringssted etter regning. 
 
Andre kostnader ved omsetningen av de fryselagrede varer godtgjøres med et beløp 
som svarer til en fast øresats pr. kg ved uttak, jf. § 2-3 tredje ledd. Det fastsettes 
forskjellige øresatser for Nord-Norge og Sør-Norge og for henholdsvis leveranser over 
salgshall og direkteleveranser.  
 
Bestemmelsene i sjette og syvende avsnitt gjelder ikke ved levering til spesialmarkeder. 
 
 
§ 2-3 Pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter 

Pristap eller prisgevinst på reguleringslager skal tilordnes reguleringsregnskapet. For 
markedsregulator oppstår pristap når internprisen (skåret kjøtt) eller engrosprisen (helt 
slakt) ved innlegg er høyere enn tilsvarende pris ved uttak. Omvendt oppstår 
prisfortjeneste når internprisen eller engrosprisen ved innlegg er lavere enn tilsvarende 
pris ved uttak. 
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Pristap eller prisgevinst beregnes pr. kalenderår som differansen mellom verdi i 
beholdningsliste 31. desember og lagerverdi i regnskapet korrigert for svinn i løpet av 
året. Verdi i beholdningsliste 31. desember er basert på priser gjeldende første virkedag 
i nytt år. 
 
I pristap inngår eventuelle differanser som oppstår ved at innlegg av helt slakt skjer til 
pris på det enkelte varenummer og uttak skjer til en felles pris for et gitt vareparti (på 
pall). Slike varepartier vil for storfe kunne inkludere ulike fettgrupper, dog innenfor en 
og samme klasse. Den felles uttaksprisen skal være representativ for partiet. 
 
For restkvanta og/eller ukurante varer er det ved uttak adgang til å avvike fra ordinær 
internpris eller engrospris.  
 
 
§ 2-4 Leveringer med frysefradrag 

Ved leveringer innenlands av reguleringslagret helt slakt godtgjøres de frysefradrag 
som markedsregulator til enhver tid fastsetter ut fra markedssituasjonen, dog ikke 
utover 25 % av engrospris ved uttak. Anvendelse av frysefradrag høyere enn 25 %, 
forutsettes forhåndsgodkjent fra Omsetningsrådets arbeidsutvalg. 
 
 
§ 2-5 Spesialmarkeder 

Ved salg av ferskt kjøtt til spesialmarkeder som for eksempel skip og fly i utenriksfart, 
fangst og fiske i fjerne farvann, oljeboringsplattformer og til Svalbard godtgjøres 
differansen mellom varens engrospris eller internpris og oppnådd salgspris. Det regnes 
med den varemengde som er levert. Ved salg av fryselagret kjøtt til spesialmarkeder får 
bestemmelsene tilsvarende anvendelse. 
 
§2-6 Særlige oppgjørsrutiner og renter på mellomværender 

Oppgjør for pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter foretas en 
gang årlig. 

Oppgjør for reguleringslagring og administrasjonsgodtgjørelse foretas for hvert halvår.  
Oppgjør for levering med frysefradrag og levering til spesialmarkeder foretas på 
grunnlag av oppgaver for hver måned. 
 
Markedsregulator kan renteberegne tilgodehavende oppgjør med en fast rentesats fra 
utløpet av den måned tiltaket er gjennomført og inntil betaling skjer.  
 
Den faste rentesatsen fastsettes av Statens landbruksforvaltning pr. halvår på basis av 
en sammenveiing av NIBOR 3-md og renter på andre finansieringskilder med tillegg på 
0,2 prosentpoeng. 
 
Så lenge fondet for markedsregulering av kjøtt har disponible midler har 
markedsregulator tilgang til a konto overføringer fra Omsetningsrådet. Slike a konto 
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overføringer skal renteberegnes fra den dag de er foretatt. 
 
 
§ 3 Reguleringsvarer i kjøttsektoren 
 
§ 3-1 Helt slakt  

Dyreslag  Klasse  Fettgruppe  
Ung okse, kvige og kastrat P (ikke P-) og bedre  1,1+,2-,2,2+,3-,3 og 3+  
Ung ku  P (ikke P-) og bedre  1 og høyere  
Ku  P (ikke P-) og bedre  1 og høyere  
Kalv over 90 kg  O- og bedre  1,1+,2-,2,2+,3-,3 og 3+  
 

§ 3-2 Skåret vare  

Vareslag  
Storfekjøttsortering 14%  
 
 
§ 4 Sluttbestemmelser 
 
§ 4-1 Omsetningsrådet eller den Omsetningsrådet gir fullmakt til kan gi utfyllende 

bestemmelser. 
 
§ 4-2 Disse retningslinjene trer i kraft 1. juli 2009. 
 
 
 
2) 
SLF gis fullmakt til å endre ordlyden i regelverket der formuleringene skal være 
likelydende med bestemmelser i LMDs rammeforskrift. 
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Ny markedsordning for storfe - Forslag til endringer i regelverk underlagt 
Omsetningsrådet 
 
Avtalepartene ble i jordbruksoppgjøret 2009 enige om å endre markedsordningen for kjøtt. 
Bakgrunnen for beslutningen var behov for materielle endringer i pris- og markedssystemene 
for å legge til rette for prisøkninger, samtidig som Norge overholder sine forpliktelser iht. 
WTO-avtalen. For at Norge skal overholde sine forpliktelser iht. WTO-avtalen har 
avtalepartene bestemt at endringene skal gjelde fra 01.07.2009. 
 
Arbeidet med å endre markedsordningene startet i etterkant av jordbruksoppgjøret i 2008. 
Avtalepartene satte da ned en arbeidsgruppe med bred representasjon for å utrede mulige 
endringer i markedsordningene for kjøtt og egg. Arbeidsgruppa la fram en rapport med 
anbefalinger som avtalepartene har fulgt opp. Avtalepartene har besluttet at 
markedsordningen for kjøtt av storfe skal gå over fra en prisbasert modell til en 
volummodell. Hovedvirkemåten for volummodellen vil være å balansere markedet ut fra 
dekningsgrad og forsyningsbalanse (volumindikator) gjennom å bruke pris (maks opp mot 
øvre prisgrense) og noen volumdefinerte tiltak som sesongregulering, unntaksvis 
eksportregulering, evt. sammen med produksjonsregulering. 
 
”Ny” markedsordning for kjøtt av storfe vil heretter omtales som volummodellen, og 
baserer seg på følgende prinsipper: 

‐ Målprisen fjernes, men øvre prisgrense opprettholdes som grunnlag for 
tollforvaltningen 

‐ Øvre prisgrense fastsettes av avtalepartene med utgangspunkt i gjennomsnittlig 
oppnådd noteringspris i foregående 12 måneders periode. Øvre prisgrense for 
avtaleåret 2009/2010 settes til 10 % over gjennomsnittlig oppnådd noteringspris i 
inneværende avtaleår. 

‐ Reguleringslagring kan gjennomføres, men begrenset til et forhåndsfastsatt kvantum 
innlegg av kjøtt av storfe på reguleringslager, med grunnlag i normale 
sesongvariasjoner. Kvantumet fastsettes av Omsetningsrådet. 

‐ Reguleringseksport skal normalt ikke benyttes. Dersom det brukes reguleringsmidler 
til eksport av storfekjøtt, skal markedsregulator pålegges mottaksplikt på innenlands 
produsert storfekjøtt fra uavhengige aktører. 

‐ Produksjonsregulering kan benyttes etter vedtak i Omsetningsrådet. 
‐ Norturas rolle som markedsregulator, med mottaks-, forsynings- og informasjonsplikt 

videreføres. 
 
En markedsordning for kjøtt av storfe etter volummodellen medfører endringer i forskrift 
2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer og 
retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt. Ut fra at det bare er 
kjøtt av storfe som skal over til en volummodell, mens markedsreguleringen av øvrige 
kjøttslag ikke skal endres, har SLF funnet det hensiktsmessig å foreslå to retningslinjer for 
markedsreguleringen av kjøtt. Når det gjelder forskriften er det valgt å behandle begge 
ordningene i samme forskrift. Det gir et oversiktlig bilde av ordningene i og med at alle 
sektorene er behandlet i forskriften. I tillegg er det få endringer totalt sett. Endringene i 
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forskriften skjer ved forskrift om endring av forskrift om markedsregulering til å fremme 
omsetningen av jordbruksvarer. 
  
 
Alle bestemmelser som gjelder eksport er tatt ut av retningslinjene for gjennomføringen av 
markedsreguleringen av kjøtt av storfe. Eventuell eksport av storfekjøtt vil i framtida bare 
skje etter forhåndsgodkjenning fra Omsetningsrådet. Nærmere vilkår for dette, for eksempel 
hvordan eksporttapet/eksportkostnader godtgjøres, fastsettes av Omsetningsrådet. 
 
Markedsregulators informasjonsplikt er nedfelt i retningslinjer om informasjonsflyt i 
kjøttsektoren fastsatt av Omsetningsrådets arbeidsutvalg 05.12.2003. Overgangen fra en 
prisbasert til en volumbasert modell fører til enkelte endringer i markedsregulators 
informasjonsplikt. Når det gjelder kjøtt av storfe skal markedsregulator for hvert halvår 
fastsette både en gjennomsnittlig engrospris og en tilhørende planlagt prisløype. Planlagt 
gjennomsnittlige engrospris skal varsles innen 30. mai og 30. november, og planlagt 
prisløype innen 10. juni og 10. desember. Vi gjør oppmerksom på at vi i høringsbrevet av 
22.05.2009 har brukt datoene 20. mai og 20. november, noe som senere er blitt endret. 
Markedsregulator skal også varsle om eventuell endring av gjennomsnittlig engrospris 
og/eller prisløype samtidig med volumprognosene i mars og/eller september. Endringene 
innebærer et behov for å revidere retningslinjene om informasjonsflyt i kjøttsektoren, evt. at 
det utarbeides en egen retningslinje knyttet til informasjonsflyt når det gjelder storfekjøtt. 
SLF ser ingen problemer med å sette i verk ordningen før retningslinjen er på plass, men tar 
sikte på å se på denne så snart som mulig.  
 
Landbruks- og matdepartementet har hatt på høring endringer i forskrift 2003-07-01 nr. 919 
om Omsetningsrådets myndighet vedrørende markedsregulering for jordbruksråvarer 
(rammeforskriften). Endringer i rammeforskriften er på nåværende tidspunkt ikke fastsatt. 
Det tas forbehold om rammeforskriftens endelige ordlyd, som bør gjenspeiles i forskrift 
2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer. 
 
Det må også tas forbehold om Stortingets behandling av jordbruksavtalen, som er berammet 
til 18.06.2009. 
 
Innspill fra høringsinstansene 
Utkast til endringer i ovennevnte forskrift og retningslinjer ble sendt på høring 22.05.2009. 
Det ble nødvendig å sette en kort høringsfrist for å kunne legge fram saken i møte i 
Omsetningsrådet 23.06.2009. SLF mener at en kort høringsfrist i dette tilfellet er akseptabelt. 
Arbeidsgruppa som har gjort forarbeidet til omleggingen av markedsordningene har vært 
bredt sammensatt, og i tillegg skal endringene vedtas i Omsetningsrådet som har bred 
representasjon.   
 
SLF har mottatt høringssvar fra følgende instanser: Nortura SA, Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund (KLF), Barne- og likestillingsdepartementet, Norsk landbrukssamvirke, Norsk 
Nærings- og nytelsesmiddelarbeiderforbund, Norges Bondelag, NHO Mat og bio, Norske 
Felleskjøp BA og Fornyings- og administrasjonsdepartementet. De fem sistnevnte har ingen 
kommentarer til forslaget.  
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Høringsinnspill er kommentert i gjennomgangen av endringene i forskrift og retningslinjer. 
Mindre innspill som f.eks. forslag til nye formuleringer er ikke omtalt, men alle innspill er 
vurdert og noen er tatt til følge. 
 
I utkast til forskrift og retningslinjer er det i hovedsak foretatt endringer som er 
nødvendige som følge av overgang til volummodellen for markedsreguleringen av kjøtt av 
storfe. Innspill til forskriften som ikke direkte er knyttet opp mot endringen av 
markedsordningen for kjøtt kan være aktuelle å ta inn i arbeidet med fase 2 av 
Omsetningsrådets gjennomgang av regelverket. 
 
 
Forslag til endringer i forskrift 22.10.2008 nr. 1136 om markedsregulering til å 
fremme omsetningen av jordbruksvarer 
 
§ 1 Formål – avgrensning 
Bestemmelsen har fått et todelt formål. Første ledd gjelder produksjonene melk, egg, korn, i 
tillegg til kjøtt av svin og lam, som ikke går over til volummodellen. 
 
Det er foreslått et nytt annet ledd, som gjelder for kjøtt av storfe som går over til 
volummodellen uten målpris. Nytt annet ledd: ”Markedsreguleringens formål innen 
produksjonen kjøtt av storfe er gjennom et sett av virkemidler å sikre et balansert 
marked i samsvar med gjeldende landbrukspolitikk”. 
 
Barne- og likestillingsdepartementet har i sitt høringssvar bemerket en logisk brist i 
forskriftens formålsparagraf. Det vises til at hovedbegrunnelsen for markedsreguleringen 
oppgis å være markedsreguleringen selv. På bakgrunn av dette har vi i første ledd strøket ”å 
bidra til at markedsreguleringen kan gjennomføres på en mest mulig effektiv måte”. Krav 
om effektiv markedsregulering ivaretas i § 3-1, tredje ledd.  
 
§ 2 Definisjoner 
I bokstav a) er ”Nortura BA” erstattet med ”Nortura SA”. Nortura er nå organisert etter 
loven om samvirkeforetak, og selskapsnavnet skal heretter skrives Nortura SA. 
 
I bokstav g) er siste del av setningen endret slik at hele definisjonen lyder; ”Noteringspris: 
Den pris markedsregulator oppnår for representantvaren på noteringspunktet.” Statens 
landbruksforvaltning fant det på bakgrunn av endringen i § 2 bokstav g) hensiktsmessig å 
definere ”representantvaren” i ny bokstav u); ”Representantvaren: ”Utvalgt vare fastsatt i 
jordbruksforhandlingene for den enkelte produksjon”. 
 
KLF har i sitt høringssvar spilt inn at også ”noteringspunkt” bør defineres. SLF har ikke sett 
det hensiktsmessig å ta inn en definisjon av ”noteringspunkt” da dette går ut over det som er 
nødvendig for å tilpasse forskriften til den nye ordningen. 
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§ 3 Markedsregulator 
 
§ 3-1 Markedsregulators rolle 
I første ledd er ”produksjonene melk, korn, egg og kjøtt av svin og lam” satt inn som en 
presisering av hvilke sektorer bestemmelsen gjelder for. 
 
Det er foreslått et nytt annet ledd, som gjelder for kjøtt av storfe som går over til 
volummodellen uten målpris. Nytt annet ledd: ”Markedsregulator innen produksjonen kjøtt 
av storfe har ansvaret for å sikre et balansert marked i samsvar med gjeldende 
landbrukspolitikk”.  
 
KLF har i sitt høringssvar påpekt at begrepet ”balansert” ikke bør benyttes i denne 
paragrafen. Det stilles ingen krav til pris eller volum, og KLF mener derfor at spørsmålet om 
hva som er balansert blir en subjektiv og ikke etterprøvbar størrelse. SLF foreslår ingen 
endring av vårt forslag. Når målpriser og noen tilhørende markedstiltak avvikles bortfaller 
prisforhandlinger i jordbruksavtalen, og prisdannelsen blir mer markedsbasert. Det er 
sannsynlig at det vil bli noe større prisvariasjon. Utover dette mener SLF at 
markedsreguleringens formål fortsatt står ved lag, og at for eksempel målet om å ha et 
balansert marked med stabile priser gjelder, jf. St. meld 19 der det vises til at 
markedsreguleringens formål er å stabilisere prisene for produsentene og bidra til noenlunde 
ens priser over hele landet, sikre avsetningsmuligheter for produsentene og sikre forsyninger 
i alle forbruksområder til noenlunde ens pris.     
 
Nortura har i høringen påpekt at begrepet ”løpende” markedsprognoser i nest siste ledd ikke 
er godt dekkende for bestemmelsene om de 6 periodiske produksjons- og 
forbruksprognosene, og de foreslår følgende formulering: ”På basis av periodiske 
produksjons- og forbruksprognoser skal markedsregulator løpende vurdere 
avsetningsmuligheter innenlands, og ved behov…” SLF foreslår ingen endring, men noterer 
innspillet til den helhetlige gjennomgangen av regelverket som skal foretas til høsten (fase 
2). 
 
§ 5 Mottaksplikt 
 
§5-1 Kjøtt 
Det er foreslått et nytt annet ledd, som gjelder for kjøtt av storfe som går over til 
volummodellen uten målpris. Nytt annet ledd: ”Dersom det brukes reguleringsmidler til 
eksport av storfekjøtt, skal markedsregulator pålegges mottaksplikt på innenlands produsert 
storfekjøtt fra uavhengige aktører. Mottaksplikten avgrenses til en andel av det kvantumet 
som planlegges eksportert. Andelen skal tilsvare de uavhengige aktørenes andel av 
slaktingen de siste 12 måneder”. 
 
KLF har i sitt høringssvar uttrykt ønske om en presisering knyttet til at de private aktørers 
andel av eksportreguleringen skal tilsvare den andelen som de private i sum representerer i 
slaktingen. KLF ønsker derfor at siste setning skal lyde: ”Andelen skal tilsvare de 
uavhengige aktørenes samlede andel av slaktingen de siste 12 måneder”. KLF har spilt inn 
tilsvarende formulering til LMD i forbindelse med høringen av rammeforskriften. 
Formuleringen i forskriften skal være likelydende med bestemmelsen om vedtak om 
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mottaksplikt for kjøtt i rammeforskriften. Som tidligere nevnt er endringene i denne 
forskriften enda ikke fastsatt, og det må derfor tas forbehold om rammeforskriftens ordlyd. 
På bakgrunn av dette foreslår SLF ingen endringer av vårt forslag.  
 
§ 5-4-2 Godkjente eggpakkeriers adgang til å levere overskuddsegg 
I forskriftens § 5-4-2 er det foreslått noen få endringer selv om egg ikke går over til 
volummodellen. Bakgrunnen for endringene er at forskriften som det tidligere er henvist til 
ble opphevet 19. desember 2008. Den nye forskriften er nå forskrift om pristilskudd i 
landbrukssektoren (Pristilskuddsforskriften). Endringen av Pristilskuddforskriften innebærer 
blant annet at begrepet ”eggpakkerier som er listeført” benyttes istedenfor ”godkjente 
eggpakkerier”. Endringen medfører ingen realitetsendring av denne bestemmelsen. 
 
§ 6 Informasjonsplikt 
Ettersom markedsregulator skal varsle planlagt gjennomsnittlig engrospris for minst 6 
måneder, foreslås det at ”prisprognoser” tas inn i opplistingen over informasjon som alle 
markedsaktører skal sikres lik tilgang til i samsvar med forskrift 2003-07-01 nr 919 om 
Omsetningsrådets myndighet vedrørende markedsregulering for jordbruksråvarer 
(Rammeforskriften). 
 
KLF har i høringen fremmet forslag om å utvide paragrafen med følgende ”Avvik i form av 
prisøkning fra fastlagt prisløype (ukebasis) skal varsles med minimum 8 uker før 
gjennomføring”. Når slike prisendringer varsles kan aktørene endre sine bestillinger og 
bestillingsprognoser uten at det påvirker kundeforholdet. SLF viser til at en planlagt 
prisløype i utgangspunktet skal følges. Når det er sagt vil en spesifisering av innholdet i 
informasjonsplikten naturlig høre hjemme i retningslinjer om informasjonsflyt i 
kjøttsektoren som skal revideres til høsten.   
 
KLF har også foreslått å innføre en ny § 7 som knytter begrepene forsyningsplikt og 
mottaksplikt sammen. KLF mener at forsyningsplikt og mottaksplikt må behandles likt når 
det gjelder økonomiske forhold; betalingsfrist for kjøper må være like lang/kort som 
markedsregulators utbetalingstid av oppgjør til produsent. Det foreslås følgende formulering: 
”Produsenter og aktører som benytter seg av markedsordningenes forsyningsplikt eller 
mottaksplikt skal ha sammenliknbare oppgjørs- og betalingsbetingelser”. SLF mener at det 
ikke er en målsetting i seg selv at det skal være like vilkår mellom de som benytter seg av 
mottaksplikten og de som benytter seg av forsyningsplikten. Det som er viktig er at de som 
benytter seg av mottaksplikten skal ha like vilkår som markedsregulators egne leverandører. 
Tilsvarende skal de aktører som benytter seg av forsyningsplikten ha likeverdige vilkår. 
Innspillet tas derfor ikke til følge. 
 
Ikrafttreden 
Endringene trer i kraft 1. juli 2009. 
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Forslag til endringer i retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av 
kjøtt av svin og lam – (nåværende ordning) 
 
Retningslinjenes overskrift er endret i forhold til dagens retningslinjer slik at det 
framkommer at denne retningslinjen kun gjelder for kjøtt av svin og lam. 
 
§ 1 Definisjoner 
I bokstav a) er ”Nortura BA” erstattet med ”Nortura SA” 
 
I punkt e) Kjøtt er ”liste for definisjon av reguleringsvare i kjøttsektoren” strøket og erstattet 
med ”§ 3”, i det § 3 representerer listen for definisjon av reguleringsvare som skal omfattes 
av disse retningslinjene. 
 
§ 2 Reguleringstiltak 
Det er kun gjort endringer for å spesifisere hvilke kjøttslag som fremdeles har målpris, og 
som kan reguleres som tidligere. Dette innebærer: 
 
 § 2-1  Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 

I første ledd er det satt inn ”av kjøtt av svin og lam” og strøket ”innenfor 
kjøttsektoren”. 

 
§ 2-3 Pristap og prisgevinst under lagring av reguleringsprodukter  

I tredje ledd er ”for storfe kunne inkludere ulike fettgrupper” strøket, og 
formuleringen tilpasset til kun å omhandle gris. 
 

§ 2-4  Leveringer med frysefradrag 
I første setning er ”unntatt storfekjøtt” fjernet. Andre setning ”For storfekjøtt 
skal frysefradraget ikke overstige 25 % av engrospris ved uttak” er fjernet. 
I tredje setning er ”og høyere enn 25 % for storfekjøtt” fjernet. 

 
§ 3 Reguleringsvarer 
Det er foretatt endringer ut ifra hensynet om at opplistingen kun skal omfatte svin og lam 
som reguleres av disse retningslinjene. 
 
KLF viser i sitt høringssvar til at det i jordbruksoppgjøret ble foretatt endringer i 
beregningen av kjøttprosent hos gris, og at det derfor kan være naturlig å foreta tilsvarende 
justering i § 3-1. SLF vil ta med innspillet til fase 2 gjennomgangen av regelverket. 
 
§ 4-2 Ikrafttredelse 
Retningslinjenes ikrafttredelsesdato er satt til 1. juli 2009. 
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Forslag til retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt av 
storfe – (volummodellen) 
 
Det er tatt utgangspunkt i retningslinjene for gjennomføringen av markedsreguleringen av 
kjøtt, og tilpasset denne til volummodellen. I gjennomgangen vil derfor endringer i den 
opprinnelige retningslinjen omtales. 
 
Retningslinjenes overskrift er endret i forhold til dagens retningslinjer slik at det 
framkommer at denne retningslinjen kun gjelder for kjøtt av storfe. 
 
§ 1 Definisjoner 
I bokstav a) er ”Nortura BA” erstattet med ”Nortura SA” 
 
I punkt e) Kjøtt er ”liste for definisjon av reguleringsvare i kjøttsektoren” strøket og erstattet 
med ”§ 3”, i det § 3 representerer listen for definisjon av reguleringsvare som skal omfattes 
av disse retningslinjene. 
 
§ 2-1 Reguleringstiltak som kan finansieres over omsetningsavgiften 
I første ledd er det satt inn ”av kjøtt av storfe ” og strøket ”innenfor kjøttsektoren”. 
 
Punkt 4 ”Eksportleveringer av kjøtt” er strøket. Tiltaket utgår som regulær aktivitet. Når 
volummodellen innføres kan eksportlevering kun skje etter forhåndsgodkjenning av 
Omsetningsrådet. 
 
Tidligere tredje ledd blir nytt andre ledd. Tidligere andre ledd blir nytt fjerde ledd. 
 
Det er tatt inn et nytt tredje ledd: ”Omsetningsrådet kan gi markedsregulator tillatelse til å 
gjennomføre reguleringseksport av storfekjøtt ved alvorlige markedsforstyrrelser. Dersom 
det brukes reguleringsmidler til eksport av storfekjøtt, skal markedsregulator pålegges 
mottaksplikt på innenlands produsert storfekjøtt fra uavhengige aktører. Mottaksplikten 
avgrenses til en andel av det kvantumet som planlegges eksportert. Andelen skal tilsvare de 
uavhengige aktørenes andel av slaktingen de siste 12 måneder”. Nærmere vilkår for dette 
fastsettes av Omsetningsrådet. Formuleringen skal være identisk med bestemmelsene om 
mottaksplikt for kjøtt i rammeforskrift og forskrift, og det tas derfor forbehold om 
rammeforskriftens ordlyd. 
 
Nortura har i sitt høringssvar påpekt at produksjonsregulering vil bli et relativt viktigere 
tiltak enn tidligere, og at tiltaket derfor må nevnes i selve forskriften eller retningslinjene. På 
bakgrunn av dette foreslås det å endre fjerde ledd (tidligere andre ledd) med følgende 
formulering ”Eventuelle andre avsetnings- eller produksjonsregulerende tiltak kan 
gjennomføres etter forhåndsgodkjennelse fra Omsetningsrådets arbeidsutvalg”. SLF støtter 
vurderingen, og mener det er naturlig at det framkommer i retningslinjene at andre tiltak ikke 
avgrenses til kun å være avsetningstiltak.  
 
§ 2-2 Reguleringslagring 
Det er tatt inn et nytt første ledd: ”Omsetningsrådet fastsetter maksimalt årlig kvantum for 
innlegg av storfekjøtt på reguleringslager. Det årlige kvantumet fastsettes med grunnlag i 
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normale sesongvariasjoner i produksjon og forbruk i et balansert marked”. 
 
KLF har i sitt høringssvar forslag til følgende formulering: ”Omsetningsrådet fastsetter 
maksimalt årlig kvantum for innlegging første gang i 2009 og deretter samtidig med 
revisjoner av retningslinjene” Hensikten er å få fram at dette ikke skal skje hvert år. SLF 
velger å beholde formuleringen i vårt forslag. Det er ikke hensikten å fastsette kvantum hvert 
år, men det bør likevel åpnes for å justere maksimalt kvantum uten samtidig å revidere 
retningslinjene.  
 
I någjeldende fjerde ledd (ut fra dette forslaget femte ledd) er henvisning til § 2-7 endret til 
henvisning til § 2-6 ettersom denne paragrafen får nytt nummer 2-6. 
I siste ledd er ”eksport” strøket 
 
§ 2-4 Leveringer med frysefradrag 
Denne paragrafen er tilpasset slik at den kun gjelder for storfekjøtt, da den tidligere 
inneholdt spesielle bestemmelser for storfekjøtt i forhold til de andre dyreslagene. Endringen 
medfører ingen realitetsendring av denne bestemmelsen. 
 
§ 2-6 Eksportleveringer 
Hele paragrafen utgår. 
 
§ 2-7 Særlige oppgjørsrutiner og renter på mellomværender 
Paragrafen blir til § 2-6. 
 
I første ledd strykes ”og eksportlevering”. 
 
I annet ledd, første setning, strykes ”med unntak for eksporttap”. 
 
Annet ledd, andre setning, ”Tilgodehavende eksporttap for markedsregulator kan 
renteberegnes på samme måte fra og med den 16. i den måned eksporten er gjennomført” 
strykes. 
 
§ 3 Reguleringsvarer i kjøttsektoren 
Det er foretatt endringer ut ifra hensynet om at opplistingen kun skal omfatte kjøtt av storfe 
som reguleres av disse retningslinjene. 
 
§ 4-2 Ikrafttredelse 
Retningslinjenes ikrafttredelsesdato er satt til 1. juli 2009. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

22/09 Kjøtt   OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 23.06.2009 
OR: 23.06.2009 

22/09  Markedsregulering av storfekjøtt - Fastsettelse av 
maksimalt årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt på 
reguleringslager 

200909768- 

 
Beskrivelse: Avtalepartene har i jordbruksforhandlingene besluttet at markedsordningen for storfe 

skal gå over fra en prisbasert til en volumbasert modell. Dette innebærer blant annet at 
reguleringslagring kan videreføres, men at dette vil begrenses til et forhåndsfastsatt 
kvantum. Det ble lagt til grunn at Omsetningsrådet skal fastsette de aktuelle årlige 
kvanta. 

  
Hjemmel: Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt av storfe av 

23.06.2009.  
  

Forutsetninger:  
  

Behandling i AU:  
 

Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Vedtatt mot to stemmer. Dag Henning Reksnes (KLF) og Sigrid Helland (HSH) ønsket 
at maksimalt årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt skulle fastsettes til 1 000 tonn. 

  
  

Vedtak: Maksimalt årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt på reguleringslager fastsettes til  
2 500 tonn. Kvantumsbegrensingen trer i kraft fra og med 01.07.2009. 
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Markedsregulering av storfekjøtt - Fastsettelse av maksimalt årlig kvantum for 
innlegg av storfekjøtt på reguleringslager 
 
I jordbruksforhandlingene for 2009 ble avtalepartene enige om at markedsreguleringen av 
storfekjøtt skal over fra en prisbasert modell til en volummodell fra og med 1. juli d.å. Dette 
innebærer at målprisen faller bort, men at øvre prisgrense beholdes som grunnlag for 
tollforvaltningen. Øvre prisgrense fastsettes av avtalepartene med utgangspunkt i 
gjennomsnittlig noteringspris de siste tolv månedene. Reguleringseksport skal normalt ikke 
benyttes. Det vil fortsatt være mulig å bruke reguleringslagring, men begrenset til et 
forhåndsfastsatt kvantum.  
 
Fryselagring som reguleringstiltak har i utgangspunktet hatt to funksjoner. For det første har 
fryselagring vært et reguleringstiltak i lengre overskuddperioder. Det har da vært nødvendig 
å bruke fryselager som en buffer for å ta unna slakt som det ikke finnes avsetning for som 
fersk vare. Varer som da legges på lager må få avsetning enten gjennom salg i det norske 
markedet på senere tidspunkt, eller gjennom eksport. For det andre har fryselagring vært et 
reguleringstiltak på grunn av sesongsvingninger. Sesongsvingninger i både tilførsel og salg 
kan resultere i midlertidige overskudd. For storfe er sesongvariasjonene først og fremst 
knyttet til tilførslene. Markedet for storfekjøtt er i stor grad preget av at tilførslene har to 
klare topper gjennom året, slakting etter telledato 1. januar og slakting etter 
beitesesong/telledato 1. august. På høsten er etterspørselen relativt sett mindre, og det 
oppstår som regel overskudd av ferske slakt.  
 
I utkast til retningslinjene for markedsreguleringen av kjøtt av storfe som behandles i 
Omsetningsrådet 23. juni 2009 foreslås følgende formulering: ”Omsetningsrådet fastsetter 
maksimalt årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt på reguleringslager. Det årlige kvantumet 
fastsettes med grunnlag i normale sesongvariasjoner i produksjon og forbruk i et balansert 
marked.” Omsetningsrådet fastsetter et kvantum som vil være gjeldende fra 01.07.2009. 
 
I en vurdering av størrelsen på kvantumet som skal fastsettes er det naturlig å ta 
utgangspunkt i historiske data som viser mengde storfekjøtt som er lagt på reguleringslager 
de seneste årene, sammen med tall for import, eksport og størrelse på eventuelt overskudd 
(markedsbalansen).   
 

Årstall 

Total 
produksjon 
(tonn) 

Lagt inn på 
reguleringslager 
(tonn) 

Total 
eksport 
(tonn) 

Total 
Import 
(tonn) 

Markedsbalanse 
(overskudd) 

2008  86095  524    10 678   
2007  84162  244 195 9397   
2006  87200  1577 1193 4488 500
2005  86900  3913 100 4979 3100
2004  86100  811    6910 100
2003  85000  1779    7535 700
2002  85000  218    4897   

Kilde: Omsetningsrådets årsmeldinger, Nortura, SLF/SSB 
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Tabellen over viser at mengden storfekjøtt på reguleringslager har variert fra år til år, og ut 
fra dette er det vanskelig å definere hva som er en normalsituasjon. De to siste årene har vært 
preget av betydelig underskudd av storfekjøtt. Dette har derfor vært spesielle år med lave 
kvanta som er lagt på reguleringslager, samt høy import. Av de totale importtallene som er 
synliggjort i tabellen over, utgjør om lag 4000–4500 tonn import over MUL-ordningen og 
WTO-kvoten. Når det gjelder 2005 viser markedsbalansen et stort overskudd. Overskuddet i 
2005 skyldtes blant annet at det kom mye import over ordningen utenlandsk bearbeiding, et 
”hull” som etter hvert ble tettet.   
 
Årene 2002, 2003, 2004 og 2006 kan betraktes som ”normalår” med tilnærmet 
markedsbalanse. Markedsbalansen for disse årene viser et lite overskudd. I 2003 ble det lagt 
inn 1779 tonn storfekjøtt på reguleringslager. Dette er det høyeste tallet av årene som kan 
betraktes som normalår. Dersom vi legger til en margin på om lag 10 % kan maksimalt årlig 
kvantum fastsettes til 2000 tonn.  
 
Ut fra et annet perspektiv kan man i en vurdering av maksimalt årlig kvantum se på 
potensialet for norsk produksjon av storfe. I 2007 og 2008 ble det importert henholdsvis 
4820 og 6430 tonn storfekjøtt med administrerte tollsatser. Dette kom i tillegg til import over 
WTO-kvoten og MUL-ordningen. Det bør være et mål at norsk produksjon på sikt skal 
erstatte import ut over det Norge har forpliktet seg til i internasjonale avtaler. Normalt er det 
underskudd av storfekjøtt halvparten av året, og det vil si at halvparten av en evt økning i 
norsk produksjon vil avsettes direkte. Den andre halvdelen av produksjonsøkningen vil 
komme på høsten, og det vil da være nødvendig å legge dette på sesonglager for avsetning 
fram mot august året etter. Ut fra dette kan en si at 50 % av det økte volumet (som skal 
erstatte importen) vil måtte legges på lager andre halvår. Nortura har beregnet 
avsetningspotensialet for reguleringslager første halvår ved å summere reguleringslager og 
halvparten av importen som er foretatt med administrative tollnedsettelser. Eksporten 
kommer til fradrag. I gjennomsnitt for perioden 2004 til 2008 var den potensielle 
avsetningen fra reguleringslager første halvår, ut fra en slik beregning, 2 900 tonn.  
 
Statens landbruksforvaltning mener at det bør tas hensyn til at høye importtall de seneste 
årene gir et potensial for norsk produksjon, og at målet må være å øke den norske 
produksjonen. På den annen side har produksjonen av storfekjøtt de seneste årene vært 
relativt stabil. Til tross for at det har vært satt inn virkemidler for å øke produksjonen av 
storfekjøtt de siste årene, er det foreløpig ingen tydelige signaler om en betydelig 
produksjonsøkning i de nærmeste årene. Et merkbart fall i etterspørsel vil imidlertid få 
tilsvarende konsekvens med hensyn til behov for lagring. Nortura har uttrykt behov for at 
maksimalt kvantum for innlegg av storfekjøtt på reguleringslager må fastsettes til 3000 tonn.        
 
Volummodellen er ny, og det vil ta tid å opparbeide seg erfaring om hvordan denne fungerer. 
Ny markedsordning har færre virkemidler, og derfor kan behovet for reguleringslagring øke. 
Ved overgangen til ny markedsordning vil det være noe usikkerhet mht virkning på 
markedsbalansen, og SLF ser det derfor som hensiktsmessig å sette kvoten noe over det som 
har vært snittet i de siste årene. Det bør legges til grunn at kvantumet som fastsettes skal 
gjelde for en lengre periode (flere år), men det vil være naturlig å følge ordningen over tid 
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for deretter å justere kvantumet. Omsetningsrådet vil kunne fatte vedtak om å endre fastsatt 
kvantum ved behov. 
 
Statens landbruksforvaltning mener at et kvantum på 3000 tonn er noe høyt i lys av nivået de 
siste årene. Et maksimalt kvantum for innlegg av storfekjøtt på reguleringslager på 2500 
tonn vil gi høyde for sesongvariasjoner, samtidig som det gir rom for økt produksjon (og 
sesonglagring) av norskprodusert storfekjøtt. På bakgrunn av dette tilrår SLF at 
Omsetningsrådet fastsetter et årlig kvantum for innlegg av storfekjøtt på reguleringslager på 
2500 tonn. 
 
Statens landbruksforvaltning legger til grunn at fastsatt kvantum gjelder f.o.m. 01.07.2009. 
Med bakgrunn i at lageroppbygging av storfe skjer på høsten, finner Statens 
landbruksforvaltning ikke grunnlag for å forslå avkorting i kvantumet for 2009.   
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

23/09 Kjøtt OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

23/09  Satser for markedsregulering kjøtt 2009 200908594-/514.4 

 
Beskrivelse: Satser for markedsregulerende tiltak på kjøtt for perioden fra 01.01. til 31.12.2009.  

   
Hjemmel: Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt fastsatt av 

Omsetningsrådet 22. oktober 2008, § 2. 
 

   
Vedlegg: Brev av 05.05.2009 fra Nortura.   

   
Forutsetninger:   

   
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

 

   
Vedtak: Det fastsettes følgende satser for markedsregulering i kjøttsektoren for 2009: 

 
Innfrysing 
Rund vare 
Innfrysing         50,2 øre pr. kg 
Håndteringskostnader ved fryseriene      79,5 øre pr. kg 
Emballering        56,7 øre pr. kg 
Svinn 1,1 %        33,8 øre pr. kg 
__________________________________________________________________ 
Sum         220,2 øre pr. kg 
 
Skåret vare 
Håndteringskostnader ved fryseriene     79,5 øre pr. kg 
Svinn 0,1 %          3,1 øre pr. kg 
__________________________________________________________________ 
Sum         82,6 øre pr. kg 
 
Overføringer mellom 
fryselager  
Håndteringskostnader ved fryseriene     79,5 øre pr. kg 
 
Fryselagring 
Fryselagring                                   30 øre pr. kg 
Rente (1. halvår 2009)         4,27 % 
 
Pallehold (1. halvår 2009)            444 080 kr 
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Omsetning fryselagret vare  
Leveranser gjennom hall 
Levering av helt slakt i Sør-Norge        84 øre pr. kg 
Levering av helt slakt i Nord-Norge       137 øre pr. kg 
Levering av skåret vare i Sør-Norge        44 øre pr. kg 
Levering av skåret vare i Nord-Norge        97 øre pr. kg 
 
Direkte leveranser 
Levering av helt slakt i Sør-Norge         25 øre pr. kg 
Levering av helt slakt i Nord-Norge         35 øre pr. kg 
Levering av skåret vare i Sør-Norge         25 øre pr. kg 
Levering av skåret vare i Nord-Norge        35 øre pr. kg 
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Satser for markedsregulering kjøtt 2009 
 
Nortura søker i brev av 05.05.2009 om justering av satsene for markedsregulering av kjøtt 
for kalenderåret 2009. 
 
Innfrysningsgodtgjørelse 
Innfrysningsgodtgjørelse gjelder kun helt slakt og skal dekke nedlegging på pall, transport 
inn i innfrysningsrom, innfrysing og plassering på fryselager. Markedsregulator foreslår at 
innfrysningsgodtgjørelsen økes med 0,1 øre pr. kg til 50,2 øre pr. kg. Det er beregnet å fryse 
inn mer gris i 2009 enn i 2008, noe som trekker gjennomsnittsgodtgjørelsen ned. Økte 
energipriser trekker imidlertid godtgjørelsen opp.   
 
Håndteringsgodtgjørelse 
Håndteringsgodtgjørelsen skal dekke kostnader ved arbeid og administrasjon av 
reguleringslagret kjøtt. Dette omfatter transport mellom bil og fryselager, veiing av pallene 
ved innlegg og uttak og administrasjon (papir- og oppfølgingsarbeid inkl. lagertelling). Med 
utgangspunkt i markedsreguleringsbudsjettet utarbeidet av Prognoseutvalgets siste prognose 
for 2009 (april) søkes det om en godtgjørelse på 79,5 øre pr. kg. Dette er en økning på 0,7 
øre pr. kg i forhold til gjeldende sats. 
 
Sats for emballering 
Emballeringsgodtgjørelsen for helt slakt skal dekke innkjøpskostnader pr. 
”innfrysningsenhet” og arbeidskostnader knyttet til emballeringen. Markedsregulator søker 
om en godtgjørelse på 56,7 øre pr. kg. Dette innebærer en reduksjon på 2 øre pr. kg i forhold 
til gjeldende sats. Reduksjonen skyldes, som nevnt ved innfrysingsgodtgjørelsen, at det 
beregnes å fryse inn større andel gris. 
 
Svinngodtgjørelse 
Markedsregulator har gjennomgått svinnprosentene på lagrene og foreslår at prosentsatsen 
på 1,3 % justeres ned til 1,1 % for helt slakt. Dette skyldes forbedring av utstyr, spesielt i 
frysetunellene. Prosentsatsen for skåret vare er på 0,1 %. Svinngodtgjørelse pr. kg 
framkommer ved å benytte de vedtatte prosentsatsene av foregående års gjennomsnittspris 
pr. kg kjøtt på reguleringslager. Gjennomsnittsverdien på reguleringslageret i 2008 er på kr 
30,75 pr. kg. Beregnet svinngodtgjørelse blir dermed følgende: 
Helt slakt 1,1 % av kr 30,75 = kr 0,338 pr. kg (0,438 i 2008) 
Skåret/stykket kjøtt 0,1 % av kr 30,75 = kr 0,031 pr. kg (0,034 i 2008) 
 
Lagringsgodtgjørelse 
Markedsregulator foreslår at lagringskostnadene økes med 2 øre pr. kg til 30 øre pr. 
kg. Økningen begrunnes med at energikostnadene har økt kraftig det siste året. 
Konsumprisindeksen for elektrisk strøm har gått opp med 9,5 % iflg. SSB. 
 
Rente for kapitalbinding i markedsreguleringen 
Statens landbruksforvaltning (SLF) har beregnet renten for kapitalbinding i 
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markedsreguleringen til å være 4,27 % i 1. halvår 2009. Rentenivået er redusert med 2,25 
prosentpoeng sammenliknet med 1. halvår 2008, og redusert med 2,21 prosentpoeng 
sammenliknet med 2. halvår 2008. Renten i markedsreguleringen for 1. halvår 2009 er 
fastsatt på basis av en sammenveiing av NIBOR 3-måneders rente første halvår 2009 og 
renter på andre finansieringskilder, samt en tilleggsmargin på 0,2 prosentpoeng som er 
fastsatt av AU 20.06.1997.  
 
Kompensasjon for pallehold 
Markedsregulator har bedt om at kompensasjon for pallehold blir gitt for dekning av 
kapitalbinding av 16 000 paller til en innkjøpspris på kr 1300, og med den rente som er lagt 
til grunn for kapitalbinding i øvrige satser i markedsreguleringen. Beregningen er basert på 
høyeste antall paller på reguleringslager i gjennomsnitt for de tre foregående årene (2006, 
2007 og 2008). Det forutsettes at samme antall paller benyttes ved beregning av 
kapitalbinding i 2. halvår, med en eventuell endring av rentesats. 
Palleholdgodtgjørelsen blir etter dette for 1. halvår 2009: 
 
(16 000 paller * kr 1 300 pr. pall * 4,27 % ) / 2 = kr 444 080  
 
Omsetningsgodtgjørelse 
Satsene skal dekke omsetningskostnadene som påløper varen ved klargjøring for salg til 
endelig kjøper. Aktuelle arbeidsoppgaver før varen kan selges er mottak fra fryselager, 
fjerning av emballasje, veiing av stykker, fakturering og rentekostnad inntil betaling for 
varen er mottatt. Satsene har stått uendret siden 1997. Markedsregulator viser til at satsene 
burde vært inflasjonsjustert, og har derfor startet en kartlegging av kostnadene. Dette har tatt 
mer tid enn forutsatt og markedsregulator vil komme tilbake med nytt beregningsoppsett. 
Det foreslås at eksisterende satser også gjelder for 2009. 
 
Oversikt over satser og enhetspriser for markedsregulering, kjøtt 2007-2009: 

2007 2008 2009 
Innfrysing (øre pr. kg) 
Rund vare 
Innfrysing          41,9  50,1 50,2 
Håndteringskostnader ved fryseriene       73,8 78,8 79,5 
Emballering         49,8 58,7 56,7 
Svinn 1,1 %         43,3  43,8 33,8 
Sum         208,8  231,4 220,2 
 
Skåret vare 
Håndteringskostnader ved fryseriene     73,8  78,8 79,5 
Svinn 0,1 %          3,3    3,4   3,1 
Sum         77,1   82,2 82,6 
 
Overføringer mellom 
fryselager (øre pr. kg) 
Håndteringskostnader ved fryseriene     73,8  78,8 79,5 
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Fryselagring 
Fryselagring (øre pr. kg)       25  28 30 
Rente pr. 1. halvår       4,43 %  6,52 %  4,27 % 
Rente pr. 2. halvår       5,93 %  6,48 %   - 
Pallehold 1. halvår      465 150 kr 652 000 kr 444 080 kr 
Pallehold pr. 2. halvår                 622 650 kr  1 207 000 kr    
- 
  
Omsetning fryselagret 
vare (øre pr. kg) 
Leveranser gjennom hall 
Levering av helt slakt i Sør-Norge       84    84     84 
Levering av helt slakt i Nord-Norge      137  137  137 
Levering av skåret vare i Sør-Norge       44    44     44 
Levering av skåret vare i Nord-Norge       97     97     97 
 
Direkte leveranser 
Levering av helt slakt i Sør-Norge        25    25    25 
Levering av helt slakt i Nord-Norge        35    35    35 
Levering av skåret vare i Sør-Norge        25    25    25 
Levering av skåret vare i Nord-Norge       35    35    35 
 
SLFs vurdering 
Prinsippene for godtgjørelse av markedsregulators pallehold ble fastsatt i Omsetningsrådet 
29.11.1995. Godtgjørelsen for markedsregulators pallehold skal gi kostnadsdekning for et 
fastsatt antall paller til den til enhver tid gjeldende rentesats for kapitalbinding i 
markedsreguleringen. Beregningsgrunnlaget har blitt oppdatert hvert tredje år, slik at faktisk 
bruk av paller i foregående treårsperiode danner grunnlaget for godtgjørelsen i påfølgende 
treårsperiode. Saken om beregningsgrunnlaget for pallehold for 2008-2010 ble behandlet i 
Omsetningsrådet 22. oktober 2008. Ved behandling av saken ble det vedtatt en endring i 
praksis ved oppdatering av beregningsgrunnlaget for godtgjørelsen av pallehold. 
Beregningen av palleholdgodtgjørelsen skal foretas hvert år i stedet for hvert tredje år, på 
grunnlag av de gjeldende prinsipper fra Omsetningsrådets vedtak 29.11.1995. Denne årlige 
oppdateringen av beregningsgrunnlaget foretas i saken om fastsettelse av satser i 
markedsreguleringen for kjøtt. Slik blir palleholdgodtgjørelsen for 2009 fastsatt på basis av 
høyeste antall paller de tre foregående år (2008, 2007, 2006) i tilegg til de andre prinsippene, 
for ett år av gangen.  
 
Markedsregulators forslag til satser bygger på tidligere vedtatte beregningsprinsipper, og 
SLF har ikke merknader til markedsregulators forslag til satser i markedsreguleringen. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

24/09 Egg OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

24/09  Satser for markedsregulering 1. halvår 2009 200904625-
9/514.3 

 
Beskrivelse: Det er foreslått endring av samtlige satser for markedsregulerende tiltak 1. halvår 2009, 

sammenlignet med foregående periode. Begrunnelsen for dette er endring i rente og 
pris, der i første rekke lavere rente fører til reduksjon av satsene. 

  
Hjemmel: Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen for egg, fastsatt av 

Omsetningsrådet 22. oktober 2008, § 2. 
  

Vedlegg: Brev fra Nortura BA av 4. mai 2009. 
  

Forutsetninger: Det er tilstrekkelig med midler til disposisjon i fondet for omsetningsavgift på egg. 
  

Behandling i AU: 
 

Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

  
Vedtak 

 
Det fastsettes følgende satser for markedsregulering i fjørfesektoren for 1. halvår 2009: 
 
Paragraf i  Reguleringstiltak  Satser i øre pr. kg  
retningslinjene  og varegruppe  1. halvår 2009 
 
§ 2-2                            Kjølelagring              Egg 10,0 
                                                                    Heleggpulver   8,1 
 
§ 2-2 Fryselagring       Eggehvite 19,4 
                                                                     Heleggmasse 21,3 
 
§ 2-7  Eksportlevering 
 

For eksportleveranser av egg, heleggmasse, heleggpulver og 
eggehvite skal det utbetales en fast kompensasjon pr. kg for 
kostnader tilknyttet kapitalbinding på 2,78 promille beregnet 
ut fra faktisk eksportverdi. 
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Satser i markedsregulering, egg 1. halvår 2009 
 
Generelle forutsetninger ved beregning av nye satser 
Ved utarbeiding av satser for markedsregulerende tiltak, egg, for 1. halvår 2009 er det ingen 
prinsipielle endringer i forhold til de foregående periodene. Reduksjon i de foreslåtte satsene 
skyldes i hovedsak lavere rente.  
 
Prisgrunnlag 
Prisgrunnlaget for egg i markedsreguleringen er knyttet til definisjonen av representantvaren 
i jordbruksavtalen. Ved beregning av satser er det brukt Nortura BAs engrospriser.   
 
Nortura BA har i satsberegningene for 1. halvår 2009 benyttet følgende engrospriser: 
Egg   kr  15,55 pr. kg 
Heleggmasse  kr  28,25 pr. kg 
Heleggpulver kr  95,65 pr. kg 
Eggehvite  kr  21,79 pr. kg 
 
Rentenivå 
Renten i markedsreguleringen blir fastsatt på basis av en sammenveiing av de rentenivåene 
som er og har vært aktuelle i perioden ut fra registrert og anslått kapitalbehov, og som er 
nødvendig for å dekke verdien av reguleringslageret. Det er tatt utgangspunkt i et 
gjennomsnitt av NIBOR 3-måneders rente, sats for effektiv rente, pluss tilleggsmargin på 
0,2. Dette er samme metode som er brukt ved beregning av rente tidligere perioder, (jf. 
vedtak i AU 20. juni 1997) 
 
SLF har beregnet renten for kapitalbinding i markedsreguleringen til å være 3,33 % i 1. 
halvår 2009. For 2. halvår 2008 var rentesatsen 7,03 %. Utviklingen er i samsvar med den 
generelle renteutviklingen. 
 
Kjøle- og fryselagring (§ 2-2) 
Faste satser for lagring inkluderer dekning for renter, forsikring og svinn inklusive 
håndtering.  
 
Lagerkostnader for egg og eggprodukter 
Lagringskostnaden er den samme som ved beregning av satsene for 2. halvår 2008, 9 øre pr. 
kg pr. uke. Fryselagerkostnad er også uforandret, 13 øre pr. kg pr. md.  
 
Sammenliknet med satsene for 2. halvår 2008 er det foreslått en endring i alle satser for 
kjøle- og fryselagring av egg m.v.  
 
Kjølelagring pr. uke:   Egg   10,0 øre pr. kg, reduksjon 1,1 øre 

Heleggpulver    8,1 øre pr. kg, reduksjon 7,4 øre 
Fryselagring pr. måned: Eggehvite  19,4 øre pr. kg, reduksjon 5,6 øre 

Heleggmasse  28,8 øre pr. kg, reduksjon 7,5 øre  
 

 



Statens landbruksforvaltning Side: 39 av 66 
 

 

 
Eksportlevering av egg, eggprodukter og fjørfekjøtt (§ 2-7) 
Etter retningslinjer § 2-7 skal det i tillegg til eksporttapet gis en fast sats pr. kg til dekning av 
kapitalbinding, svinn og risiko. Som følge av renteendringen, endres denne satsen til 2,78 
promille, ned fra 5,86 promille i 2. halvår 2008. 
 
Oversikt over utvikling av satsene for markedsregulering 2004-2009 
(Satsene oppgitt i øre pr. kg) 
 
 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år 

2.h. 
år 

1.h. 
år*  

2.h. 
år 

Kjølelagring 
egg 

8,8 8,7 8,7 8,8 8,9 9,0 9,4 11,6 11,9 11,1 10,0  

Kjølelagring 
heleggpulver 

7,2 6,6 6,4 6,7 7,2 8,1 9,8 11,5 12,8 15,5   8,1  

Fryselagring 
eggehvite 

16,8 16,4 17,0 17,3 17,7 18,7 20,2 21,8 23,3 25,0 19,4  

Fryselagring 
heleggmasse 

19,0 18,7 18,5 18,9 19,4 20,7 22,8 25,0 26,8 28,8 21,3  

Rente 3,0 2,7 2,6 2,8 3,11 3,66 4,72 5,73 6,52 7,03 3,33  
 
*Forslag til vedtak 
 
SLFs vurdering 
SLF anbefaler at Norturas forslag vedtas som satser i markedsreguleringen for egg 1. halvår 
2009. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

25/09 Melk OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

25/09  Satser for reguleringslagring 1. halvår 2009 200904666-
6/514.1 

 
Beskrivelse: Nye satser for reguleringslagring av melkeprodukter 1. halvår 2009. 

 
Satsene for samtlige produktgrupper foreslås redusert. Satsen for overføring av 
reguleringsprodukter foreslås uendret. 

  
Hjemmel: Forskrift 2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av 

jordbruksvarer og retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av melk 
og melkeprodukter § 2-2-2. 

  
Vedlegg: Brev fra Tine BA av 08.05.2009. 

  
Forutsetninger:  

  
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

  
Vedtak: For satser for reguleringslagring 1. halvår 2009 vedtas følgende: 

 
• Fryselagring av smør 17,96 øre/kg/md 
• Kjølelagring av hvitost 23,92 øre/kg/md 
• Fryselagring av ekte geitost 33,72 øre/kg/md 
• Tørrlagring av tørrmelk 18,79 øre/kg/md 
• Tørrlagring av kasein 25,81 øre/kg/md 
• Overføring av reguleringsprodukter       5,30 øre/kg 
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Satser for reguleringslagring 1. halvår 2009 
 
I brev av 08.05.2009 foreslår Tine BA (Tine) satser for reguleringslagring 1. halvår 2009. 
Satsene for samtlige produktgrupper reduseres. Satsen for overføring av 
reguleringsprodukter holdes uendret. Tine opplyser at denne satsen ikke har kommet til 
anvendelse i den senere tid og at de forsøker å unngå flytting av reguleringsprodukter 
mellom lagre. Lagringsgodtgjørelse ytes for reguleringslagring som er nødvendig for å 
oppfylle forsyningspliktens krav til stabile leveranser gjennom året, samt for eventuell 
lagring for senere eksport. 
 
Satsgrunnlag 
Satsen for reguleringslagring fremkommer som summen av kapitalbinding og 
lagringskostnader. Utgangspunktet for beregning av kapitalbinding og lagerkostnader er 
prinsippene som ble fastsatt av Omsetningsrådet 21.06.2002, 30.04.2003 og 30.04.2004. 
Følgende kostnadselementer inngår i grunnlaget for satsene: 
 
• Kapitalbinding 
 Det er lagt til grunn at markedsregulator skal ha dekning for kostnadene knyttet til 

kapitalbinding av varer på reguleringslager. Vareverdien beregnes ut fra varenes 
tilvirkningskostnader, fratrukket verdien av biprodukter som framkommer i 
produksjonen.  
 
Tilvirkningsverdien for produktene er råstoffverdi omregnet til kg produkt pluss 
tilvirkningskostnader som påløper frem til lagring. Råstoffverdi beregnes som antatt veid 
gjennomsnittlig noteringspris for 1. halvår 2009 korrigert for gjeldende sats i 
prisutjevningsordningen for melk fratrukket biproduktverdien. Råstoffverdien for smør 
beregnes som gjeldende produksjonsverdi for fløte korrigert for gjeldende sats i 
prisutjevningsordningen. For omregning fra liter råvare til kg produkt benyttes gjeldende 
omregningsfaktorer for melk og fløte. 
 
Kapitalbindingen for varer på reguleringslager beregnes med utgangspunkt i varens 
tilvirkningsverdi multiplisert med en rentesats. Rentesatsen fastsettes av Statens land-
bruksforvaltning med hjemmel i retningslinjer for gjennomføringen av 
markedsreguleringen av melk og melkeprodukter § 2-5, og er på 3,33 % for 1. halvår 
2009. Kapitalbindingen beregnes i øre/kg per måned. 
 

• Lagringskostnader 
Her inngår avskrivninger av bygninger og maskiner, kapitalkostnader samt 
driftskostnader. Lagringskostnadene oppgis i øre/kg per måned. 
  

• Overføringskostnader mellom ulike reguleringslager 
Dette er kostnader på grunn av ekstra lagerhåndtering ved overføring av regule-
ringsprodukter fra et lager til et annet for videre lagring. Her kan det godtgjøres for uttak 
og innlegg med en fast sats i øre per kg overført produkt. 
 

 



Statens landbruksforvaltning Side: 42 av 66 
 

 

 
Nye satser 
Med utgangspunkt i disse tre nevnte komponentene foreslår Tine satser for 
reguleringslagring av melkeprodukter for 1. halvår 2009 som vist i tabell 1. Ved denne 
satsendringen reduseres satsen for samtlige produktgrupper. Satsen for overføring av 
reguleringsprodukter mellom reguleringslagre holdes uendret.  
 
Tilvirkningsverdien har økt sammenlignet med forrige halvår. Årsaken er blant annet en 
økning i målpris fra 01.01.2009. Samtidig er rentesatsen nesten halvert siden forrige halvår 
(fra 6,57 til 3,33 prosent). Effekten av rentenedgangen er større enn effekten av økningen i 
målpris, slik at resultatet blir en betydelig reduksjon av satsen for samtlige produktgrupper. 
 
Tabell 1 – Beregning av satser for lagring av reguleringsprodukter 1. halvår 2009 

      A B C=A+B   

  
Tilvirknings-

verdi 
Rente-

sats 
Kapital-

kostnader 
Lagrings-
kostnader 

Sats 1. 
halvår 2009 

Sats 2. 
halvår 2008 

  kr/kg (SLF) (øre/kg)/md (øre/kg)/md (øre/kg)/md1 (øre/kg)/md 
Smør 25,29 3,33 7,02 10,94 17,96 24,65
Hvitost 41,08 3,33 11,40 12,52 23,92 33,56
Geitost 65,66 3,33 18,22 15,49 33,72 49,83
Tørrmelk 32,83 3,33 9,11 9,68 18,79 26,59
Kasein 58,10 3,33 16,12 9,68 25,81 40,00
Overføring av produkter mellom reguleringslagre, øre/kg 5,30 5,30

1 Det er benyttet flere desimaler i beregningene slik at mindre differanser kan forekomme 
 
Kapitalkostnadene (A) beregnes som tilvirkningsverdi multiplisert med rentesats dividert på 
12 måneder. Lagringskostnadene (B) er uendret fra forrige periode. Sats for 
reguleringslagring (C) fremkommer som summen av kapitalkostnader og lagringskostnader. 
 
Satsen for overføring av produkter mellom reguleringslagre har lenge vært uendret og 
foreslås videreført på 5,30 øre/kg. Tine forsøker å unngå flytting av reguleringsprodukter 
mellom lagre, og satsen har ikke blitt anvendt den senere tid. 
 
SLFs vurdering 
SLF har gjennomgått Tines søknad om endrede satser for reguleringslagring. Satsene 
foreslås redusert for samtlige produktgrupper. Årsaken til reduksjonen er nedgangen i renten.  
 
SLF tilrår at satsene godkjennes i samsvar med Tines søknad. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

26/09 Melk OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

26/09  Revidert budsjett reguleringskostnader og 
omsetningsavgift 2. halvår 2009 

200908818-
3/514.1 

 
Beskrivelse: Omsetningsavgiften for 2. halvår 2009 forslås redusert med ett øre til 9 øre per liter på 

bakgrunn av revidert budsjett for reguleringskostnader og melkeleveranser.  
 

   
Hjemmel: Lov 1936-07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror, § 5.  

   
Vedlegg: Brev fra Tine BA av 14. mai 2009  

   
Forutsetninger:   

   
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

 

   
Vedtak: Omsetningsrådet foreslår for Landbruks- og matdepartementet at omsetningsavgiften 

på melk fastsettes til 9 øre per liter for andre halvår 2009. 
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Revidert budsjett reguleringskostnader og omsetningsavgift 2. halvår 2009 
 
I henhold til LOV 1936-07-10 nr. 06 ”Lov til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror” § 5 
kan det pålegges avgift på omsetningen av melk. Det er markedsregulator som foreslår 
nivået på omsetningsavgiften hvert halvår, og avgiften settes forskuddsvis. 
 
Grunnlaget for å fastsette satsen for omsetningsavgift på melk tar utgangspunkt i forventede 
inntekter, kostnader og endringer i fondets størrelse. Inntekter er omsetningsavgift og 
overproduksjonsavgift samt renteinntekter fra fondet. Kostnader er avsetningstiltak, Tine 
BAs (Tines) administrasjonsgodtgjørelse, faglige tiltak, opplysningsvirksomhet og 
administrasjon i Statens landbruksforvaltning (SLF). 
 
I brev av 14. mai 2009 fremmer Tine forslag om å redusere omsetningsavgiften med 1 øre 
per liter til 9 øre per liter for andre halvår 2009. Tines forslag baserer seg på et forslag til 
revidert budsjett for reguleringskostnader og omsetningsavgift for 2. halvår 2009, med 
endringer både i inntektene og i kostnadene i forhold til gjeldende budsjett for 2009 som ble 
behandlet i Omsetningsrådet (OR) 1. desember 2008 sak 21. Styret i Tine behandlet saken i 
møtet 28. mai og støtter forslaget om redusert omsetningsavgift for 2. halvår 2009. I tillegg 
viser endelig regnskap for 2008 et fond per 31.12 på 58 mill. kroner.  
 
Utviklingen i omsetningsavgiften for melk 
Figuren viser utviklingen av omsetningsavgiften fra 2000 til 2009, gitt at det nye forslaget til 
omsetningsavgift vedtas. 
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Tabellen under viser en sammenstilling av budsjett og regnskapstall for 2008 og 2009. 
 

Melk Regnskap 2008
Opprinnelig 
budsjett 2009

Revidert 
budsjett 2009

Fond 1.1 72 824 52 425 57 990

Omsetningsavgift 147 305 153 100 145 200
Overprod. avgift 27 528 45 000 61 900
Renter 1 875 1 000 1 000
Ekstraord. inntekter 16 000 10 500 10 500
Sum inntekter 192 708 209 600 218 600

Markedsregulering 110 815 115 800 125 000
Faglige tiltak/opplysning 72 464 73 950 70 900
Ekstraord. kostnader 1 312 1 500 2 000
Administrasjon 12 320 11 400 11 400
Adm. kvoteordning 7 972 8 300 8 300
Adm. Omsetningsrådet 2 203 2 600 2 600
KSL Matmerk -  Økologi/Nyt Norge 455 1 000 4 600
Sum utgifter 207 542 214 550 224 800

Fondsendring -14 834 -4 950 -6 200
Fond 31.12 57 990 47 475 51 790

Omsetningsavgift 1. halvår, øre/liter 10 10 10
Omsetningsavgift 2. halvår, øre/liter 9 10 9  
 
Postene – endringer fra opprinnelig budsjett 2009 
Tine forventet i opprinnelig budsjett at melkeleveransen ville være 1 511 millioner liter 
kumelk og 20 millioner liter geitmelk. Prognoseutvalgets markedsprognose per april 2009 
som også Tine bruker som utgangspunkt for forslaget om revidert budsjett gir et anslag for 
2009 på 1 519 millioner liter kumelk. Prognosen på geitemelk er uforandret. 
 
Forslag til revidert budsjett for 2009 er sammenliknet med opprinnelig budsjett for 2009 og 
endringene fremgår i sammenstillingen.  
 
Inntekter 
I gjeldende budsjett for omsetningsavgiften for 2009 er det budsjettert med totale inntekter 
på 209,6 mill. kroner, hvorav 153,1 mill. kroner i omsetningsavgift og 56,5 mill. kroner i 
andre inntekter. I forslaget til revidert budsjett er de totale inntektene på 218,6 mill. kroner, 
hvorav 145,2 mill. kroner i omsetningsavgift og 73,4 mill. kroner i andre inntekter.  
 
Totale inntekter i forslaget til revidert budsjett for 2009 er 9 mill. kroner høyere enn i 
gjeldende budsjett for 2009. 
 
Overproduksjonsavgiften er høyere enn forventet i opprinnelig budsjett. Det er allerede 
innbetalt overproduksjonsavgift tilsvarende forslag til revidert budsjett. Det er ikke 
sannsynlig at det kreves inn overproduksjonsavgift for resten av 2009. 
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Utgifter 
I gjeldende budsjett ble omsetningsavgiften for 1. halvår 2009 satt til 10 øre per liter fra  
1. januar 2009. I budsjettet var totale utgifter på 214,6 mill. kroner, hvorav utgifter til 
reguleringstiltak inkludert administrasjon utgjorde 127,2 mill. kroner og utgifter til øvrige 
tiltak, herunder opplysning og faglige tiltak, utgjorde 87,4 mill. kroner. 
 
Tine foreslår i brev av 14. mai 2009 et revidert budsjett for 2009 med totale utgifter på 224,8 
mill. kroner fordelt med 136,4 mill. kroner på reguleringstiltak inkludert administrasjon og 
88,4 mill. kroner på andre tiltak, herunder opplysning og faglige tiltak. Revidert budsjett 
fører til at utgiftene til reguleringstiltak øker med 9,2 mill. kroner og øvrige tiltak øker med 
1,0 mill. kroner. 
 
ORs vedtak av 30. april 2009 om en bevilgning til KSL Matmerk vedrørende ny 
merkeordning (Nyt Norge), utgjør 3,6 mill. kroner på revidert budsjett for omsetningsavgift 
på melk. I tillegg ligger det i budsjettet inne en bevilgning på 1,0 mill. kroner til generisk 
økologisk markedsføring, totalt 4,6 mill. kroner til KSL Matmerk. 
 
Det meste av grunnlaget for de økte kostnadene på reguleringstiltak skyldes 
reguleringseksport av smør, Tine opplyser at det i stor grad kommer av lavere priser på 
eksporten. I tillegg øker budsjettet til transport av reguleringsmelk, dette har bakgrunn blant 
annet i økte transportkostnader i 2009. 
 
Når det gjelder reguleringslagring reduseres markedsreguleringskostnadene som følge av 
lavere satser, noe som igjen er en følge av lavere renter for første halvår 2009.  
 
Fondets størrelse 
Fondet for omsetningsavgift for melk er i følge regnskapet for 2008 på 58 mill. kroner 
hvilket er 5,6 mill. kroner høyere enn forutsatt i opprinnelig budsjett. Dette tallet legges nå til 
grunn som beløp i fondet per 1. januar 2009 i revidert budsjett for 2009. 
 
Det reviderte budsjettet for 2009 viser at med en omsetningsavgift på 10 øre per liter for 1. 
halvår 2009 og 9 øre per liter for 2. halvår 2009, vil fondet budsjettmessig per 31. desember 
2009 være på 51,8 mill. kroner. Dette er 4,3 mill. kroner høyere enn opprinnelig budsjett for 
2009.  
 
Sekretariatet foreslår derfor å sette omsetningsavgiften til 9 øre per liter, som er likt Tines 
forslag. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

27/09 Korn OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

27/09  Fastsettelse av maksimalsats for omsetningsavgift 
for korn 2009/20010 

200908415-5/551 

 
Beskrivelse: Norske Felleskjøp har i brev av 06.05.2009 lagt fram forslag til maksimalsats for  

omsetningsavgift på norskprodusert korn for kornåret 2009/2010 på 5,0 øre per kg. 
Norske Felleskjøps styre har vedtatt forslaget 21.04.2009. 

  
Hjemmel: Lov 1936-07-10 nr. 6 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror, §5 .  

  
Vedlegg: Brev fra Norske Felleskjøp av 06.05.2009. 

  
Forutsetninger:  

  
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

  
Vedtak: Det foreslås for Landbruks- og matdepartementet at maksimalsatsen for 

omsetningsavgiften på korn for kornåret 01.07.2009 til 30.06.2010 fastsettes til 5,0 øre 
per kg. 
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Fastsettelse av maksimalsats for omsetningsavgift for korn 2009/20010 
 
Statens landbruksforvaltning (SLF) har i brev av 06.05.2009 fra Norske Felleskjøp (NFK), 
mottatt forslag til maksimalsats for omsetningsavgift for kornåret 2009/2010 på 5 øre pr. kg 
for korn som omsettes gjennom markedsordningen for korn. Forslaget er godkjent av Norske 
Felleskjøps styre 21.04.2009. SLF mener satsen gir nødvendig handlingsrom ved fastsettelse 
av endelig sats i august og gir sin tilslutning til forslag til maksimalsats for omsetningsavgift. 

 
Endelig sats for omsetningsavgift på korn for kornåret 2009/2010 fastsettes av 
Arbeidsutvalget 17.08.2009. NFK har, for fastsettelse av maksimalsatsen, tatt høyde for "ein 
krevjande, men ikkje urealistisk avlings- og forbrukssituasjon." Siden avlingsutsiktene for 
kornåret 2009/2010 er ukjente på nåværende tidspunkt, er en slik vurdering nødvendig for å 
ha tilstrekkelig handlingsrom for fastsettelse av endelig sats for omsetningsavgiften i august. 
I hovedsak legger NFK de samme forutsetningene til grunn for fastsettelsen av satsen som i 
kornåret 2008/2009.  

 
• En salgsavling i 2009/2010 på 1 330 700 tonn korn og 17 300 tonn oljefrø og 

erter. Av kornkvantumet er 500 500 tonn matkorn og 830 200 tonn fôrkorn.  
• 95 % av hveten og 90 % av rugen avregnes som mat. 
• I tillegg til prognosert salgsavling kommer 78 700 tonn fôrkorn som blir 

overlagret fra kornåret 2008/2009 til 2009/2010. 
• Det kan benyttes inntil 250 000 tonn norsk hvete og inntil 54 000 tonn norsk rug, 

havre og bygg i matmelproduksjon.  
• Forbruket av kraftfôr er satt til 1 750 000 tonn. Det er forutsatt at ca. 73 % av 

kraftfôret er karbohydratråvarer. Videre forutsettes at ca. 85 % av 
karbohydratråvarene (eksklusiv kli) i kraftfôret, skal dekkes av norsk fôrkorn. 
Etter dette kan det anvendes 1 030 600 tonn norsk korn i kraftfôret. 

• Prognosene inkludert overlagret korn resulterer i overskudd av matkorn på 196 
500 tonn og et underskudd av fôrkorn på 121 700 tonn. Dette gir behov for 
prisreduksjon ved anvendelse av matkorn til fôr. Det totale overskuddet av korn 
blir 74 800 tonn som må overlagres til kornåret 2010/2011. 

• Kostnadene til prisreduksjon ved anvendelse av matkorn til fôrkorn er satt til 320 
kr pr. tonn og for overlagring til 340 kr pr. tonn. Kostnaden for overlagring 
inkluderer målprisøkningen på korn som ble vedtatt i november i 2008. 

•   Eventuell regulering av 2009-årsavlingen skal finansieres med avgift krevd inn i 
kornåret 2009/2010. 

• Det regnes med at fondet pr. 01.07.2009 er på vel 27 mill. kroner og at det trappes 
ned til ca. 25 mill. kroner pr. 01.07.2010. 

• Finansiering av Opplysningskontoret for brød og korn med 2 mill. kroner. 
• Finansiering av nytt prosjekt for utvikling av bedre metoder for prognosering av 

kornarealene med 0,4 mill. kroner. Kostnader til årlig undersøkelse av 
hvetekvaliteten på 0,05 mill. kroner. 

• Finansiering av opplysningsarbeid for markedsføring av økologiske varer i regi av 
KSL Matmerk med 0,1 mill. kroner og til markedsføring av merkeordningen ”Nyt 
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Norge” med 0,36 mill. kroner i 2009 og halv årskostnad av 0,32 mill. kroner 
tilsvarende 0,16 mill. kroner i første halvår 2010.     

 
SLFs vurderinger: 
I kornprognosen er det forutsatt en salgskornavling (eksklusiv oljefrø og erter) på 1 330 700 
tonn. Salgskornavlingene har i de senere årene bortsett fra i 2004/2005 alltid ligget under 
dette nivået. NFK presiserer at kornarealene er forutsatt å gå ned med 0,6 % i samsvar med 
trenden for arealutviklinga de senere årene. Avlingsnivået er satt i samsvar med budsjett for 
2008 i ”Totalkalkylen for jordbruket.” Som forutsetning for vurdering av de maksimale 
kostnadene ved markedsregulering, har NFK tatt utgangspunkt i en krevende situasjon med 
relativt store avlinger i tillegg til overlagret fôrkorn fra foregående kornår og høy matandel 
av hvete og rug. Under slike forhold er det behov for markedsregulering både gjennom 
prisreduksjon av matkorn til fôr og gjennom overlagring. Det er forutsatt 95 % matandel i 
salgsavlingen for hvete og 90 % for rug. SLF konstaterer at i perioden 1995 til 2008 har 
matandelen i innkjøpt hvete og rug ligget over 90 % i fire år. I inneværende kornår var 
matandelen nede i 30 %. Dette var ekstremt lavt, og NFK har ikke tatt høyde for en så 
ekstrem situasjon. Matandelen i hvete må i kornåret 2009/2010 ned i 40 % for at kostnadene 
til markedsregulering skal bli større enn det NFK foreslår i budsjettet for beregning av 
maksimal omsetningsavgift. Ved en slik situasjon vil fondet bli redusert utover det som er 
forutsatt. SLF slutter seg til forutsetningene NFK har lagt til grunn.  

 
Forbruk av mathvete på 250 000 tonn er med unntak av kornåret 2008/2009 på nivå med de 
foregående kornårene. 
 
NFK har forutsatt et kraftfôrforbruk på 1 750 000 tonn. SLFs oppgaver over salg av kraftfôr 
i 2008 viser 1 832 000 tonn. Etter en økning i kraftfôrsalget over flere år, viser dette nå en 
nedgang i første kvartal 2009. SLF støtter NFKs prognose om et lavere kraftfôrforbruk for 
inneværende sesong enn tidligere.  
 
Etter tidligere anmodning fra SLF har NFK ved beregning av omsetningsavgiften ikke lagt 
inn sikkerhetsmargin i prognoseberegningene, men lagt inn nødvendig buffer i fondets 
størrelse. NFK har beregnet at fondet pr. 01.07.2009 vil være på ca. 27 mill. kroner og at det 
vil være redusert til ca. 25 mill. kroner pr. 01.07.2010. SLF mener at et fond på denne 
størrelsen gir tilstrekkelig sikkerhet for eventuell usikkerhet i prognoseberegningene.  I 
tillegg ligger det en buffer i muligheten til å ta igjen et eventuelt etterslep ved fastsettelse av 
satsen for påfølgende kornår.  
 
Regnskap og budsjett for fondet for omsetningsavgift i kornsektoren (satt opp av SLF), 
1 000 kr: 

 Regnskap 
2007 

Foreløpig 
regnskap 2008 

Budsjett  
1. halvår 2009 

 
 

  
Fond pr. 01.01. 14 681 31 599 48 640
Inngang, omsetningsavgift 22 625 26 077 6 000 
Renteinngang, fondet 892 1 976 800
Sum inntekter 23 517 28 053 6 800
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Administrasjon NFK. Eget vedtak 4 062 4 099 2 305
Markedsregulering  -17 2 494 24 000
Opplysning. Eget vedtak 1 505 2 495 1 000 
Faglig tiltak. Eget vedtak 841 Utbet. 2.h.å.
Sekretariatet (adm). Eget vedtak 1 049 1 083  
Sum utgifter 6 599 11 012 27 305
  
Fondsendringer -16 918 -17 041 20 505
  
Fond pr. 01.07.  28 135
Fond pr. 31.12. 31 599   48 640 

Kostnadene til markedsregulering påløper i 2. halvår 2009, men er i budsjettet belastet 
1. halvår.           
Regnskapet for 2008 er revidert, men ikke godkjent av Omsetningsrådet. 
Siden nytt kornår starter 01.07.2009 er budsjettet for 2009 bare satt opp for 1. halvår og saldo for 
fondet pr. 01.07.2009. 

 
 

Markedsregulators forslag til budsjett for markedsreguleringen for kornåret 
2009/2010 (01.07.2009 til 30.06.2010): 
Budsjett for markedsregulering 2009/2010    Tonn Kr/tonn         Kr  
Omdisponering av mathvete til fôr 121 700 320 38 944 000
Overlagring 74 800 340 25 432 000
Administrasjon, SLF  600 000
Administrasjon, NFK  4 200 000
Faglige tiltak og opplysningsarbeid  3 070 000
  
Totale kostnader, markedsregulering  72 246 000
Nedbygging av fond  -2 000 000
Renteinntekter til fondet  -1 800 000
  
Netto kostnader, markedsregulering  68 446 000
  
Salgsavling, tonn 1 348 000  
Beregnet maksimal omsetningsavgift, øre pr. kg                     5,1

 
NFK har budsjettert med et fond pr. 01.07.2009 på ca. 27 mill. kroner og at dette reduseres 
til ca. 25 mill. kroner pr. 01.07.2010.   

 
Tidligere satser for omsetningsavgift på korn: 
Kornår Maksimalsats, øre pr. kg Endelig sats, øre pr. kg 
2005/2006 7,0 4,5 
2006/2007 7,0 2,0 
2007/2008 5,0 2,0 
2008/2009 4,0 2,0 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

28/09 Korn, epler, matpoteter og honning OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

28/09  Korn - Retningslinjer for gjennomføring av 
markedsregulering av korn 
Epler, matpoteter, honning - Retningslinjer for 
gjennomføring av markedsregulering av epler, 
matpoteter og honning 

200901398-16/510

 
Beskrivelse: En gjennomgang av det formelle og det materielle innholdet i henholdsvis retnings-

linjene for gjennomføringen av markedsreguleringen korn og for gjennomføringen av 
markedsreguleringen av epler, matpoteter og honning. 

  
Hjemmel: Lov 1936-07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11 og 

forskrift 2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av 
jordbruksvarer § 7-1. 

  
Vedlegg: Høringssvar: 

Brev av 13.02.2009 fra Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
Brev av 19.02.2009 fra COOP Norge AS 
Brev av 12.03.2009 fra Barne- og likestillingsdepartementet 
Brev av 16.03.2009 fra Norsk Nærings- og Nytelsesmiddelarbeiderforbund 
Brev av 17.03. og 09.03.2009 fra GrøntProdusentenes Samarbeidsråd 
Brev av 18.03.2009 fra Norges Frukt- og Grønnsakgrossisters Forbund 
Brev av 19.03.2009 fra NHO Mat og Drikke 
Brev av 19.03.2009 fra Norkorn 
Brev av 20.03.2009 fra NHO Mat og Bio 
Brev av 20.03.2009 fra Hoff Norske potetindustrier 
Brev av 27.03.2009 fra Norske Felleskjøp 

  
Forutsetninger:  

  
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. 

  
Vedtak: Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av korn  

 
Fastsatt av Omsetningsrådet 23.06.2009 med hjemmel i forskrift 2008-10-22 nr. 1136 
om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer § 7-1 jf. lov 1936-
07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11. 
 
§ 1        Særlige administrative oppgaver 
 
§ 2        Gjennomføringen av markedsreguleringen 
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§ 2-1    Avsetningstiltak som kan finansieres 
§ 2-2    Oppgjørsrutiner og renter på mellomværende 
 
§ 3        Sluttbestemmelser 
§ 3-1     Fullmakt 
§ 3-2  Ikrafttredelse  
 

- - - - - 
 
§ 1 Særlige administrative oppgaver 
 
Markedsregulator, Norske Felleskjøp BA, skal før hvert avtaleår (01.07.-30.06.) foreslå 
en maksimalsats for omsetningsavgift. Forslaget skal fremmes minst 4 uker før møtet i 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg der forslaget skal behandles. Forslag om endelig sats 
fremlegges primo august. 
 
§ 2 Gjennomføringen av markedsreguleringen 
 
§ 2-1  Avsetningstiltak som kan finansieres 
 
Midler avsatt til markedsregulering innenfor kornsektoren kan nyttes til å finansiere 
følgende avsetningstiltak som markedsregulator setter i verk: 
 
1) Overlagring av norskprodusert korn fra et avtaleår til et annet. 
 
Overlagring skal baseres på anbudsinnbydelse. Etter avtaleårets slutt beregner 
markedsregulator kostnadene ved overlagring på grunnlag av kostnader knyttet til 
overskuddskvantum inkludert eventuelt overlagret overskuddskvantum fra tidligere 
avtaleår. Kostnadene skal korrigeres for pristap eller prisfortjeneste på overlagret korn. 
Endelig beløp bevilges av Omsetningsrådets arbeidsutvalg.  
 
2) Prisreduksjon ved alternativ anvendelse av overskudd av norskprodusert korn. 
 
Ved alternativ anvendelse av overskudd av norskprodusert korn ytes kompensasjon for 
prisreduksjon og til dekning av eventuelle ekstrakostnader i forbindelse med tiltaket. 
Endelig beløp bevilges av Omsetningsrådets arbeidsutvalg. 
 
3) Andre tiltak 
 
Andre tiltak kan iverksettes etter forhåndsgodkjennelse av Omsetningsrådets 
arbeidsutvalg i det enkelte tilfelle. Nærmere bestemmelser kan fastsettes av 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg. 
 
§ 2-2 Oppgjørsrutiner og renter på mellomværende  

Oppgjør for avsetningstiltak foretas årlig på grunnlag av oppgaver over tiltak som er 
gjennomført.  
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Markedsregulator kan renteberegne tilgodehavende oppgjør etter første ledd etter en 
fast rentesats fra utløpet av den måned tiltaket er gjennomført (godtgjørelsen er påløpt) 
og inntil betaling skjer.  

Den faste rentesatsen fastsettes av Omsetningsrådets arbeidsutvalg pr. halvår.  

Så lenge fondet for markedsregulering av korn har disponible midler har 
markedsregulator etter oppgave tilgang til à konto overføringer fra Omsetningsfondet, 
hvis siktemål skal være å minimere netto rentekostnader etter ovennevnte 
bestemmelser. Slike à konto overføringer skal renteberegnes fra den dag de er foretatt.  
 
§ 3 Sluttbestemmelser 
§ 3-1 Fullmakt 
Omsetningsrådet eller den Omsetningsrådet gir fullmakt til kan gi utfyllende 
bestemmelser. 
§ 3-2 Ikrafttredelse 
Disse retningslinjene trer i kraft straks.  
 
 
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av epler, matpoteter 
og honning. 
 
Fastsatt av Omsetningsrådet 23.06.2009 med hjemmel i lov 1936-07-10 nr. 06 til å 
fremja umsetnaden av jordbruksvaror, §11.   
 
 
§ 1 Formål - avgrensning  
 
§ 2 Informasjonsplikt 
 
§ 3 Epler 
§ 3-1 Tilskudd ved fabrikklevering 
§ 3-2 Tilskudd til reguleringslagring 
 
§ 4 Avsetningstiltak for matpoteter 
§ 4-1 Avsetningstiltak  
§ 4-2 Grunnlag for iverksetting av avsetningstiltak  
§ 4-3 Kvotefordeling  
§ 4-4 Gjennomføring av avsetningstiltak  
§ 4-5 Søknad om tilskudd  
 
§ 5 Avsetningstiltak for honning 
§ 5-1 Tiltak  
§ 5-2 Lagring  
§ 5-3 Salg til spesialmarkeder 
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§ 5-4 Reklame og salgsaktiviteter  
§ 5-5 Disponible midler   
 
§ 6 Sluttbestemmelser 
§ 6-1 Opplysningsplikt 
§ 6-2 Kontroll 
§ 6-3 Tilbakebetaling 
§ 6-4 Fullmakt 
§ 6-5 Ikrafttreden 
 

- - - - - 
 
§ 1 Formål - avgrensning 
 
Markedsreguleringens formål er gjennom et sett av virkemidler å bidra til uttak av 
avtalt målpris i samsvar med forutsetningene om at målpris skal kunne oppnås ved 
markedsbalanse. 
 
Markedsreguleringen gjelder bare norskproduserte varer.  
 
Tilskudd skal i samsvar med omsetningsloven utformes konkurransenøytralt i forhold 
til produsentene og omsetningsleddene. Markedsreguleringen skal gjennomføres på en 
mest mulig effektiv måte. 
 
§ 2 Informasjonsplikt 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd plikter å informere markedsaktører om 
avlingsprognoser og om iverksettelse av reguleringstiltak for epler og matpoteter.  

Markedsaktører som ønsker å delta i markedsreguleringen av epler og matpoteter 
forplikter seg til å besvare spørsmål/oppgaver fra GrøntProdusentenes Samarbeidsråd 
knyttet til forhold som har betydning for reguleringen.  
 
§ 3    Epler 
§ 3-1      Tilskudd ved fabrikklevering av epler  

§ 3-1-1  Tilskudd  

Av midler stilt til disposisjon under jordbruksavtalen for avsetningstiltak kan det gis 
epler av kvalitet kl. I som blir levert til fabrikk som industrifrukt, et tilskudd på inntil kr 
1,50 pr. kg. Fruktdyrkere som bruker epler av kvalitet kl. I av egen avl i sin egen 
industriproduksjon mottar ikke tilskudd. Tilskudd på kr 1,50 pr. kg. epler og 
frakttilskudd knyttet til gjennomføring av fabrikkleveringen har en økonomisk ramme 
på 5 millioner kroner. 

§ 3-1-2   Vilkår  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd fastsetter innen 5. september hvert år hvilke 
eplesorter som kan leveres med fabrikktilskudd. GrøntProdusentenes Samarbeidsråd 
plikter før hver leveringssesong å informere aktuelle aktører om hvilke sorter 
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fabrikkleveransen omfatter, jf. informasjonsplikten. Tilskuddsberettiget er 
yrkesprodusenter, fruktlagre, fruktsalgslag og grossister. For å få tilskudd må det 
leveres minst 2 000 kg tilskuddsberettiget vare. Leverandøren må selv gjøre avtale med 
mottaker (fabrikk) om levering.  

§ 3-1-3   Innmelding  

Epler av kvalitet kl. I som skal leveres til fabrikk skal på forhånd meldes til 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd. Meldingen til GrøntProdusentenes Samarbeidsråd 
skal inneholde oppgave over det kvantum som ønskes levert samt angivelse av sort, 
kvalitet, sted og tid for levering. GrøntProdusentenes Samarbeidsråd skal foreta 
kontroll av kvalitet og kvantum.  

§ 3-1-4  Søknad om tilskudd  

Søknad om tilskudd må sendes GrøntProdusentenes Samarbeidsråd innen 1 måned etter 
at fabrikklevering er avsluttet for sesongen. Med søknaden skal følge gjenpart av 
avregning/veieseddel fra fabrikken. Avregningen/veieseddelen skal vise leveringsdato, 
kvantum, sort, kvalitet, pris og hvem som har levert varen. Det skal ikke utbetales 
tilskudd for varer som ikke er innmeldt til GrøntProdusentenes Samarbeidsråd. 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd sender samlet oppgave over fabrikklevering til 
Omsetningsrådet innen 1. mars.  

§ 3-1-5   Frakttilskudd   

Ved levering av epler etter disse bestemmelsene gis frakttilskudd på kr 0,10 pr. kg for 
transportlengder mellom 100 og 200 km, kr 0,20 pr. kg for transportlengder mellom 
200 og 300 km og kr 0,30 pr. kg dersom transportlengden er over 300 km.  

§ 3-1-6   Søknad om frakttilskudd  

Søknad om frakttilskudd sendes GrøntProdusentenes Samarbeidsråd. Med søknaden 
skal følge gjenpart av avregning/veieseddel fra fabrikken. Avregningen/veieseddelen 
skal vise leveringsdato, kvantum, sort, kvalitet, pris og hvem som har levert varen.  

§ 3-2   Tilskudd til reguleringslagring av epler  

§ 3-2-1   Tilskudd 

Av midler stilt til disposisjon under jordbruksavtalen for avsetningstiltak kan tilskudd 
gis til reguleringslagring av epler. Det er kun fruktlagre og produsenter som er godkjent 
av Statens landbruksforvaltning som kan delta i slik lagring. Nye lagringsverter som 
disponerer kjølelagerkapasitet til lagring av epler kan søke om godkjenning før 1. 
oktober i den aktuelle lagringssesongen. Lagringsvert har ansvar for å påse at lagringen 
av epler skjer slik at Mattilsynets krav på dette området er tilfredsstilt, jf. krav i lov om 
matproduksjon og mattrygghet og i forskrift om næringsmiddelhygiene.  

§ 3-2-2   Kvantum og sorter  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd skal så snart en har oversikt over årets avling gi 
forslag til Omsetningsrådet om hvilke sorter og kvantum som skal reguleringslagres. 
Ordningen gjelder bare klasse I av de sorter som er med i lagringsprogrammet. 
Lagerregistrering foretas pr. 16. og 30. i månedene oktober og november. 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd har ansvar for registrering og kontroll av 



Statens landbruksforvaltning Side: 56 av 66 
 

 

eplekvantumet. Epler klasse I som er satt av til fabrikklevering er ikke 
tilskuddsberettiget.  

§ 3-2-3   Oppgaver  

De godkjente lagringsverter (fruktlagre/produsenter) skal ved første telledato pr. 16. 
oktober i tilskuddsåretgi spesifiserte oppgaver over totale lagerbeholdninger, 
sortsfordeling og kvaliteter i den form som GrøntProdusentenes Samarbeidsråd krever. 
Videre skal det gis spesifisert oppgave over det kvantum av de forskjellige sorter som 
ønskes reguleringslagret. Omsetningsrådets arbeidsutvalg fastsetter øvre grense for 
lagringskvantum med tilskudd for epler. GrøntProdusentenes Samarbeidsråd kan om 
nødvendig begrense kvantumet hos den enkelte lagringsvert. Minstekvantum for å bli 
med i reguleringslagringen er 5 000 kg for den enkelte sort pr. lagringsvert.  

§ 3-2-4  Satser  

For reguleringslagret vare gis en lagringsgodtgjørelse med kr 0,35 pr. kg for det laveste 
kvantumet av de to første telledatoene. Ved telledatoene 16. november og 30. 
november er satsen kr 0,50 pr. kg. Lagringsgodtgjørelse kan ikke gis etter 1. desember. 

§ 3-2-5  Søknad  

Søknad om lagringstilskudd sendes til GrøntProdusentenes Samarbeidsråd som betaler 
tilskudd til lagringsvertene. GrøntProdusentenes Samarbeidsråd sender oppgave til 
Omsetningsrådet innen 1. februar påfølgende år.  
 
§ 4 Avsetningstiltak for matpoteter 
§ 4-1    Avsetningstiltak  

Følgende avsetningstiltak for matpoteter kan iverksettes:  
- Leveranser av matpoteter til fabrikk  
- Leveranser av matpoteter til fôr.  

§ 4-2    Grunnlag for iverksetting av avsetningstiltak  

Statens landbruksforvaltning har ansvar for å registrere potetbeholdningen pr. 1. 
november, 1. januar, 1. mars og 1. mai i sesongen.  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd foretar en vurdering av behovet for å iverksette 
avsetningstiltak for matpoteter så snart som mulig etter at resultatet av 
beholdningsregistreringen av matpoteter pr. 1. november foreligger. Det forutsettes at 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd innhenter informasjon fra grossistene som en del 
av grunnlaget for denne vurderingen.  

§ 4-3 Kvotefordeling  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd fordeler kvoter mellom aktørene ut fra registrert 
potetbeholdning med fratrekk av forventet salg. GrøntProdusentenes Samarbeidsråd 
disponerer ubenyttede kvoter.  

§ 4-4 Gjennomføring av avsetningstiltak  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd forestår gjennomføring av avsetningstiltak for 
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matpoteter, herunder:  
- forhandling med industri om kvantum og leveringsvilkår  
- fordeling av kvantum på industri eller fôr  
- kontroll med gjennomføringen av tiltak.  

§ 4-5 Søknad om tilskudd  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd søker Omsetningsrådets arbeidsutvalg om 
iverksetting av avsetningstiltak for matpoteter. Søknaden skal inneholde forslag på 
kvantum som skal reguleres, hvilke sorter det gjelder, forslag til nedskrivningssats, 
samt opplegg for gjennomføring og kostnad med kontrolltiltak.  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd forestår utbetaling av tilskudd til aktørene som har 
deltatt i ordningen etter mottak av oppgaver som er attestert av statsautorisert eller 
registrert revisor.  

Statens landbruksforvaltning kan utbetale a konto til GrøntProdusentenes 
Samarbeidsråd.  

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd fremlegger samleoppgave til endelig godkjenning 
av Omsetningsrådets arbeidsutvalg senest to måneder etter at avsetningstiltaket er 
avsluttet.  
 
§ 5 Avsetningstiltak for honning 
§ 5-1 Tiltak 

Avsetningsmidler kan anvendes til markedsregulerende tiltak for norskprodusert vare 
som Honningcentralen i medhold av disse bestemmelsene setter i verk. 

§ 5-2 Lagring  

For honning som Honningcentralen overlagrer til ny sesong, kan det anvendes midler 
til dekning av rentetap og lagerkostnader. Overgang fra en sesong til neste regnes pr. 1. 
oktober. Som overlagret regnes lagerbeholdning utover 300 tonn. Rentetap beregnes på 
grunnpris ved levering til Honningcentralens distributør (Tine) med den sats som 
fastsettes av Arbeidsutvalget i Omsetningsrådet. Rentetap regnes fra 1. januar.  

Lagerkostnadene pr. kg overlagret vare beregnes ved at de samlede lagerkostnader i 
den sesong som utløper deles med disponibelt kvantum for salg i samme sesong. 
Lagerkostnadene fastsettes av Arbeidsutvalget på grunnlag av beregninger fra 
Honningcentralen over utgifter til lagerhold ved Honningcentralens anlegg på Kløfta og 
i Grimstad. Den samlede sats for rentetap og lagerkostnader pr. kg kan etter vurdering 
fra Arbeidsutvalget korrigeres for eventuelle endringer i engrospris i den nye sesong i 
forhold til den foregående.  

§ 5-3 Salg til spesialmarkeder  

Det tap som dekkes er differanse mellom avregningsprisen for ordinære leveranser på 
det innenlandske marked på tidspunkt for salg og oppnådd pris ved salg til 
spesialmarkeder. Utenom salgsprisdifferensen dekkes eventuelle transportutgifter fra 
lager til bestemmelsessted, forsikringsutgifter ved denne transport og agentprovisjon. 
Utgifter dekkes etter søknad basert på dokumenterte kostnader. Med salg til 
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spesialmarkeder menes for eksempel skip og fly i utenriksfart, fangst og fiske i fjerne 
farvann, til oljeplattformer og til Svalbard.  

§ 5-4 Reklame og salgsaktiviteter  

Tilskudd kan ytes til salgsfremmende reklame og salgsaktiviteter som ikke refererer til 
bestemte produsenter eller omsetningsledd. Utgifter dekkes etter søknad basert på 
dokumenterte kostnader og innenfor rammen av budsjetterte beløp.  
 
§ 5-5   Disponible midler 

Tilskudd er betinget av at Omsetningsrådet disponerer det nødvendige beløp til 
formålet.  

 
§ 6 Sluttbestemmelser 
§ 6-1 Opplysningsplikt  

Statens landbruksforvaltning kan kreve de opplysninger og den dokumentasjon, 
herunder regnskapsmateriale, forretningspapirer og liknende dokumenter, som er 
nødvendig for å behandle søknader, utøve kontroll og forvalte ordningene på en 
tilfredsstillende måte. Statens landbruksforvaltning kan kreve at opplysningene 
bekreftes av statsautorisert eller registrert revisor.  

§ 6-2 Kontroll  

Statens landbruksforvaltning fører kontroll med at disse bestemmelsene blir overholdt 
og kan herunder foreta stedlig kontroll hos den som mottar tilskudd. Virksomheten 
plikter å yte bistand ved slik kontroll.  

§ 6-3   Tilbakebetaling 

Feil i utbetalingen eller brudd på disse bestemmelsene eller vilkår fastsatt i medhold av 
disse, kan medføre pålegg om tilbakebetaling av tilskudd eller trekk i senere tilskudd. 

§ 6-4   Fullmakt 
Omsetningsrådet eller den Omsetningsrådet gir fullmakt til kan gi utfyllende  
bestemmelser. 
§ 6-5   Ikrafttreden 
Disse retningslinjene trer i kraft straks. 
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Korn - Retningslinjer for gjennomføring av markedsregulering av korn. 
Epler, matpoteter, honning - Retningslinjer for gjennomføring av markedsregulering 
av epler, matpoteter og honning
 
Omsetningsrådet vedtok den 22. oktober 2008 ny forskrift (nr. 1136) om markedsregulering 
til å fremme omsetningen av jordbruksvarer sammen med sju regelsett med nærmere 
bestemmelser, en for hver sektor samt en for tilskudd til faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet og en for tilbakebetaling av tilskudd bevilget til reguleringsanlegg. 
 
Omsetningsrådets virksomhet er hjemlet i lov 1936-07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av 
jordbruksvaror (Omsetningsloven). Omsetningsrådets virksomhet er nærmere regulert i 
rammeforskriften, 2003-07-01 nr. 919, fastsatt av Landbruks- og matdepartementet, og 
ovennevnte forskrift om markedsreguleringen til å fremme omsetningen av jordbruksvarer, 
2008-10-22 nr. 1136, fastsatt av Omsetningsrådet. Denne forskriften regulerer markeds-
regulators rolle i markedsreguleringen. I hver sektor som har en markedsregulator gjelder i 
tillegg til nevnte lov og forskrift, nå ett sett retningslinjer som gir utfyllende bestemmelser på 
vedkommende felt og hvor retningslinjene må ses i sammenheng med forskriften. 
 
Når det gjelder epler, matpoteter og honning er det ingen markedsregulator, slik at retnings-
linjene i den sektoren er hjemlet direkte i Omsetningsloven.   
 
Før retningslinjene ble sendt på høring, gikk SLF gjennom retningslinjene og i denne sam-
menheng ble også innspillene fra høringsinstansene i forrige høringsrunde (januar/februar 
2008) vurdert, i den grad de ikke allerede ble innarbeidet i utkastene som ble lagt frem for og 
vedtatt av Omsetningsrådet 22.10.2008. 
 
Høringer 
Retningslinjene ble sendt på høring 03.02.2009. Høringsfristen ble satt til 18.03.2009. Det 
innkom 11 høringsuttalelser. 
 
Barne- og likestillingsdepartementet, Norsk Nærings- og Nytelsesmiddelarbeiderforbund, 
Coop Norge AS og NHO Mat og Bio, HOFF Norske potetindustrier SA hadde ingen kom-
mentarer. NHO Mat og Drikke hadde ingen kommentarer til det materielle innholdet, men 
tok igjen opp diskusjonen om retningslinjer og forskrift. I denne sammenheng vises til tidli-
gere behandling av saken. 
 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet (FAD) påpeker at for at virkemidler som over-
lagring til neste sesong og prisstøtte til salg i tilstøtende markeder med annen etterspørsels-
struktur skal kunne virke, må det eksistere klare skiller mellom de markeder det skal pris-
differensieres i.  FAD kan ikke uten videre se at dette er oppfylt for epler og honning 
vedrørende tiltaket billigsalg. FAD foreslår at tiltak som ikke gir resultater under ”vanlige” 
markedsforhold, men som kan være formålstjenelige i særlige tilfelle, kan hjemles under 
andre tiltak som kan forhåndsgodkjennes av OR. 
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Videre foreslår FAD at det i høringsutkastet til retningslinjer for epler mv. i § 5-4 foretas en 
endring fra ”Utgifter dekkes etter regning” til ”Utgifter dekkes etter søknad basert på 
dokumenterte kostnader” for å gi Omsetningsrådet bedre mulighet til å vurdere kostnadene. 
 
FAD viser også til at det i markedsreguleringen for korn ikke er tatt inn særskilte kontroll-
bestemmelser.  
 
Norkorn viser til paragrafen § 2-1 om overlagring i forslag til retningslinjer for korn. De 
fremholder at erfaringene fra overlagringen etter overskuddet i 2004/2005, hvor anbud ble 
supplert med maksimalpriser, etter Norkorns skjønn leses som en bekreftelse også fra 
markedsregulator på at grunnlaget for anbudsordningen ikke er optimal. Ut fra dette forslås 
en ny setning én (til erstatning for eksisterende) i § 2-1 med ordlyden: ”Auksjon skal være 
hovedprinsippet ved overlagring.”  Videre foreslås en ny setning to, begrunnet med 
prinsippet om konkurransenøytralitet, som følger: ”Overlagringen gjennomføres slik at det 
gis mulighet for full kostnadsdekning.” 
 
Norske Felleskjøp (NFK) bemerker at det i retningslinjene for korn går fram at NFK skal 
foreslå maksimalsats for omsetningsavgift korn i juni. Siden satsen skal gjennom både 
Arbeidsutvalget og Omsetningsrådet før vedtak i Landbruks- og matdepartementet, vil en 
slik frist være for sein. 
    
GrønProdusentenes Samarbeidsråd (GPS) viser til at flere fruktprodusenter i den senere tid 
har startet opp med egen produksjon av eplemost eller cider. Det vises til at flere av disse 
leverer epler til vanlig konsum, men at de også bruker av sin egen produksjon til egen 
fabrikkproduksjon. GPS er av den oppfatning at epler som produseres og brukes til egen 
industriproduksjon ikke skal ha tilskudd for fabrikklevering, da dette er produksjon som ikke 
er bestemt for konsummarkedet. 
 
Norges frukt- og Grønnsakgrossisters Forbund (NFGF)  mener at bestemmelsen om 
billigsalg på epler skal utgå i sin helhet. NFGF mener at Omsetningsrådet på generelt 
grunnlag bør utrede bruken av billigsalg slik det er blitt foreslått tidligere.  
 
SLFs vurderinger 
SLF deler FADs og NFGFs vurderinger om at billigsalg av epler og honning (NFGFs 
uttalelse gjelder bare epler) bare kan forventes å gi tilfredsstillende resultater i forbindelse 
med muligheter for å prisdifferensiere i ulike markeder med variert etterspørsel og pris 
gjennom året. Tiltaket er ikke benyttet på mange år. På denne bakgrunn er billigsalg av epler 
og honning tatt ut av forslag til retningslinjer.  
 
Når det gjelder forslaget til endringen i høringsutkastet til retningslinjene for epler mv. § 5-4 
om utgiftsdekning, er SLF enig i at den foreslåtte formuleringen mer presist dekker det som 
rent faktisk er praksis i dag, og forslaget legges til grunn. 
 
Retningslinjen for markedsreguleringen for korn har ikke særskilte kontrollbestemmelser 
fordi kontrollbestemmelsene for ordninger hvor man har markedsregulator fremgår av for-
skrift om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer 2008-10-22 nr. 
1136 i § 3-4 hvor det bestemmes at Omsetningsrådet og markedsregulator på de forskjellige 
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sektorene har kontrollfunksjon. NFK er markedsregulator på kornsektoren. Det er ingen 
markedsregulator hva gjelder epler, matpoteter og honning, og det er derfor behov for at SLF 
har en egen kontrollbestemmelse i retningslinjene på den sektoren. 
 
Norkorns forslag om at ”Auksjon skal være hovedprinsippet ved overlagring” tas ikke til 
følge. SLF vurderer anbudsinvitasjon som en bedre løsning enn auksjon bl.a. fordi grunn-
laget for tiltaket er at det skal gjennomføres til lavest mulig kostnad. Videre foreslår Norkorn 
å åpne for alternative måter å fordele overlagring på ved å føye til ordet ”hovedprisnippet”, 
uten at det er pekt noen alternativer. Når en har valgt å benytte seg av anbudsprinsippet hva 
gjelder kostnader ved overlagring av korn, er det ut fra konkurransehensyn. Etter SLFs vur-
dering er anbudsinnbydelse den mest konkurransenøytrale måten å fordele tiltaket på, og vil 
ikke anbefale å svekke dette. Det kan også nevnes at da prinsippet ble innført, fra 01. juli 
2002, var det ingen innvendinger mot forslaget fra noen høringsinstanser (Omsetningsrådet 
21. juni 2002 sak 18). Norkorn foreslår også å tilføye setningen ”Overlagringen 
gjennomføres slik at det gis mulighet for full kostnadsdekning”. SLF mener det ligger åpning 
for dette i det ansvaret som er gitt til markedsregulator, men ser det ikke som hensiktsmessig 
å føye det til i gjeldende bestemmelse. I forskrift 2008-10-22 nr 1136 om markedsregulering 
til å fremme omsetningen av jordbruksvarer § 3-1 heter det at ”markedsregulator har 
ansvaret for effektivt og konkurransenøytralt å gjennomføre markedsregulering slik at 
kostnadene blir lavest mulig” og skal ”ved behov iverksette nødvendige avsetningstiltak”.  
Dette er føringene Omsetningsrådet har gitt markedsregulator i den hensikt at tiltakene skal 
koste minst mulig for bonden forutsatt konkurransenøytral gjennomføring, og som ligger til 
grunn når Arbeidsutvalget vurderer oppgaver vedrørende reguleringsvirksomheten og 
bevilger endelig beløp. Prinsipielt vil det også kunne være konflikt mellom bruk av 
anbudsinnbydelse ved valg av leverandør av tjenesten og et krav om full 
kostnadskompensasjon. Ut over dette er det også viktig å ha med i vurderingen at det er 
frivillig å delta i en anbudsinnbydelsen for overlagring. 
 
NFKs bemerking til tidspunktet for felleskjøpets innspill vedrørende maksimalsats for 
omsetningsavgift for korn, tas til følge.   
 
SLF viser til GPS sitt forslag som går ut på å unnta epler fra egen produksjon som benyttes 
til egen industriproduksjon fra tilskudd. Dette er tidligere tatt opp overfor flere i bransjen og 
så vidt SLF har oppfattet, er det bred enighet om en slik begrensning. SLF støtter bransjens 
syn og tar forslaget til følge. 
 
Oversikt over foreslåtte endringer 
Paragrafhenvisningene nedenfor refererer til retningslinjene slik de ble vedtatt av 
Omsetningsrådet 22.10.2008. 
 
Markedsreguleringen av korn 
§ 1 Definisjoner 
 
Paragrafen inneholder definisjon av markedsregulator (Norske Felleskjøp) og av målpris. 
Hele paragrafen er fjernet. Definisjon av markedsregulator et tatt inn i gjeldende 
retningslinjer, § 2, Særlige administrative oppgaver. Siden begrepet målpris ikke inngår i 
retningslinjene, er det ikke behov for å definere målpris i denne sammenheng.  
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§ 2 blir til § 1, Særlige administrative oppgaver 
 
I paragrafen er satt inn opplysning om hvem som er markedsregulator. Begrepet kornår er 
skiftet ut med avtaleår og angivelse av avtaleåret. Det settes også en frist for å fremme 
forslag til maksimalsats for omsetningsavgift. Paragrafen endres til: 
 
Markedsregulator, Norske Felleskjøp BA, skal før hvert avtaleår (01.07.-30.06.) foreslå en 
maksimalsats for omsetningsavgiften. Forslaget skal fremmes minst 4 uker før møtet i 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg der forslaget skal behandles. Forslag om endelig sats 
fremlegges primo august. 
 
§ 3 blir til § 2, Gjennomføring av markedsreguleringen 
 
Gjeldende retningslinjer § 3-1 blir til § 2-1, Avsetningstiltak som kan finansieres 
 
Teksten i paragrafens første ledd og pkt.1 er justert for å gi en enklere og klarere 
formulering. Paragrafens første ledd og pkt. 1 endres til: 
 
Midler avsatt til markedsregulering innenfor kornsektoren kan nyttes til å finansiere 
følgende avsetningstiltak som markedsregulator setter i verk: 
 
1) Overlagring av norskprodusert korn fra et avtaleår til et annet. 
 
Overlagring skal baseres på anbudsinnbydelse.  Etter avtaleårets slutt beregner markeds-
regulator kostnadene ved overlagring på grunnlag av kostnader knyttet til overskudds-
kvantum inkludert eventuelt overlagret overskuddskvantum fra tidligere avtaleår. 
Kostnadene skal korrigeres for pristap eller prisfortjeneste på overlagret korn. Endelig 
beløp bevilges av Omsetningsrådets arbeidsutvalg.  
 
§ 3-2 blir til § 2-2,  Oppgjørsrutiner og renter på mellomværende 
 
Teksten i paragrafens første ledd er endret for å gi en mer presis formulering:  
 
Oppgjør for avsetningstiltak foretas årlig på grunnlag av oppgaver over tiltak som er 
gjennomført.  
 
Setningen om oppgjør for administrasjonskostnader er tatt ut fordi dette forholdet er regulert 
i forskriften § 3-3. 
 
Setningen om revisorbekreftelse på alle bevilgningsoppgaver er tatt ut fordi dette kravet 
fremgår av forskriftens § 3-2. 
 
Bestemmelsene i gjeldende retningslinjer § 4 og § 5 er samlet i underpunkter i § 3 i forslaget. 
Dette medfører ingen materielle endringer og er i tråd med oppbyggingen av de øvrige 
retningslinjene. 
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Markedsreguleringen for epler, matpoteter og honning 
Siden det ikke er noen markedsregulator på dette området, foreslås retningslinjen utformet 
løsrevet fra forskriften som i hovedsak regulerer markedsregulators rettigheter og plikter. 
Formålet for markedsreguleringen er imidlertid det samme som på de øvrige områdene, og 
det foreslås derfor inntatt en formålsbestemmelse i denne retningslinjen som er likelydende 
med formålsbestemmelsen i forskriften.  
 
Ny § 1 Formål - avgresning, blir lydende:  
 
Markedsreguleringens formål er gjennom et sett av virkemidler å bidra til at 
markedsreguleringen kan gjennomføres på en mest mulig effektiv måte og å bidra til uttak av 
avtalt målpris i samsvar med forutsetningene om at målpris skal kunne oppnås ved 
markedsbalanse. 
 
Markedsreguleringen gjelder bare norskproduserte varer.  
 
Tilskudd skal i samsvar med omsetningsloven utformes konkurransenøytralt i forhold til 
produsentene og omsetningsleddene. 
 
 § 1 blir til § 3, Epler 
 
 § 1-1-2 Tilskudd (fabrikklevering av epler) blir til § 3-1-1 og får tilføyd en ny setning: 
 
Fruktdyrker som bruker epler av kvalitet kl. I av egen avl i sin egen industriproduksjon 
mottar ikke tilskudd. 
 
§ 1-3 Tilskudd til billigsalgsaksjoner for epler er tatt ut i forslag til nye retningslinjer. 
 
§ 1-1-1 og § 1-2-1, Informasjonsplikt, inneholder likelydende bestemmelser for henholdsvis, 
§ 1-1 Tilskudd ved fabrikklevering av epler og § 1-2 Tilskudd til reguleringslagring av epler 
og lyder: 
 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd plikter å informere markedsaktører med fruktomsetning 
om avlingsprognoser som det gjennomfører for epler og om iverksettelse av reguleringstiltak 
for epler. Markedsaktører som ønsker å delta i markedsreguleringen av epler forplikter seg 
til å besvare spørsmål/oppgaver fra GrøntProdusentenes Samarbeidsråd knyttet til forhold 
som har betydning for reguleringen. 
  
I forslaget samles disse bestemmelsene i en felles § 2 Informasjonsplikt. 
Tilsvarende bestemmelse i gjeldende retningslinjer, § 3 Avsetningstiltak for matpoteter, § 3-
1 Informasjonsplikt er også samordnet i den samme felles § 2 Informasjonsplikt i forslaget.  
 
Gjeldende retningslinjer § 3-1 Informasjonsplikt lyder: 
 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd plikter å informere foretakene i markedsordningen for 
poteter om avlingsprognoser som det gjennomfører for poteter og om iverksettelse av 
reguleringstiltak for poteter.  
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Etter samordning av denne bestemmelsen med tilsvarende bestemmelse vedrørende epler i 
en felles § 2 Informasjonsplikt i forslag til retningslinjer får paragrafen følgende ordlyd: 
 
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd plikter å informere markedsaktører om 
avlingsprognoser og om iverksettelse av reguleringstiltak for epler og matpoteter.  
 
Markedsaktører som ønsker å delta i markedsreguleringen av epler og matpoteter forplikter 
seg til å besvare spørsmål/oppgaver fra GrøntProdusentenes Samarbeidsråd knyttet til 
forhold som har betydning for reguleringen.  
 
§ 3 blir § 4 Avsetningstiltak for matpoteter 
 
§ 2-3  Billigsalg av honning er tatt ut i forslag til nye retningslinjer.  
 
§ 2-4  Eksport (honning) blir til § 5-3 Salg til spesialmarkeder  
 
I gjeldende retningslinjer om avsetningstiltak for honning står det i § 2-4 Eksport: Utgifter 
dekkes etter regning. I foreslåtte retningslinjer er setningen i samme paragraf erstattet med: 
Utgifter dekkes etter søknad basert på dokumenterte kostnader. Videre er paragrafen 
omredigert for at den skal harmonere med begrepsbruken i tilsvarende bestemmelse om 
markedsregulering av melk og melkeprodukter.  
 
§ 5-3  Salg til spesialmarkeder i forslag til retningslinjer lyder: 
 
Det tap som dekkes er differanse mellom avregningsprisen for ordinære leveranser på det 
innenlandske marked på tidspunkt for salg og oppnådd pris ved salg til spesialmarkeder. 
Utenom salgsprisdifferensen dekkes eventuelle transportutgifter fra lager til 
bestemmelsessted, forsikringsutgifter ved denne transport og agentprovisjon. Utgifter dekkes 
etter søknad basert på dokumenterte kostnader. Med salg til spesialmarkeder menes for 
eksempel skip og fly i utenriksfart, fangst og fiske i fjerne farvann, til oljeplattformer og til 
Svalbard.  
 
§ 2-5 blir til § 5-4 Reklame og salgsaktiviteter (honning) 
 
§ 5-5  Disponible midler, settes inn som ny paragraf i forslag til retningslinjer og lyder:  
 
Tilskudd er betinget av at Omsetningsrådet disponerer det nødvendige beløp til formålet.  
 
Tilsvarende ordlyd var tatt inn i tidligere forskrift 1993-09-23 nr. 1442 om anvendelse av 
midler avsatt under jordbruksavtalen til avsetningstiltak for honning, § 6. Bestemmelsen er 
nødvendig siden det ikke er noe fond for avsetningstiltak for honning. Midler til 
avsetningstiltak må derfor komme fra andre finansieringskilder, bl.a. over jordbruksavtalen.   
 
Gjeldende retningslinjer § 3-7 til § 3-9 inneholder bestemmelser om opplysningsplikt, 
kontroll og tilbakebetaling. I dagens regelverk gjelder disse bestemmelsene kun for 
avsetningstiltak for matpoteter og lyder: 
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§ 3-7 Opplysningsplikt 

 Statens landbruksforvaltning kan kreve de opplysninger og den dokumentasjon, herunder 
regnskapsmateriale, forretningspapirer og liknende dokumenter, som er nødvendig for å 
behandle søknader, utøve kontroll og forvalte ordningene på en tilfredsstillende måte. 
Statens landbruksforvaltning kan kreve at opplysningene bekreftes av statsautorisert eller 
registrert revisor.  

§ 3-8 Kontroll  

Statens landbruksforvaltning fører kontroll med at disse bestemmelsene blir overholdt og 
kan herunder foreta stedlig kontroll hos den som mottar tilskudd. Virksomheten plikter å yte 
bistand ved slik kontroll.  

§ 3-9 Tilbakebetaling  

Feil i utbetalingen eller brudd på disse bestemmelsene eller vilkår fastsatt i medhold av 
disse, kan medføre pålegg om tilbakebetaling av tilskudd eller trekk i senere tilskudd.” 
  
I medhold av gjeldende retningslinjer § 3, kan det kreves at opplysningene blir 
revisorbekreftet og at man kan foreta stedlig kontroll. Forskriftene som gjaldt frem til 
22.10.2008 for henholdsvis epler og honning inneholdt ikke slike bestemmelser. I praksis er 
det imidlertid behov for slike kontroller for alle ordningene retningslinjen omfatter. Det 
foreslås at retningslinjens § 3-7 om opplysningsplikt og § 3-8 om kontroll bør gjøres 
gjeldende for alle ordningene på det området retningslinjen regulerer: epler, matpoteter og 
honning. Det er også slik det praktiseres i dag. Disse bestemmelsene foreslås derfor flyttet til 
foreslått retningslinje § 6 som inneholder fellesbestemmelser. 
 
En høringsinstans har på mer generelt grunnlag påpekt at kontroll mv. i henhold til 
forskriften foretas av Omsetningsrådet og i enkelte retningslinjer av SLF, og at det kan virke 
uoversiktlig. Til dette kan bemerkes at forskriften regulerer markedsregulators plikter, men 
der det ikke er noen markedsregulator til å ivareta kontrollfunksjonen, er det SLF som 
foretar kontrollen.  
 
Retningslinjens § 3-9 om tilbakebetaling viser til et prinsipp som gjelder generelt innen 
norsk obligasjonsrett (condictio indebiti), men som det kan være nyttig og avklarende å ta 
inn i retningslinjen. Det foreslås at en bestemmelse som tar forbehold om tilbakebetaling ved 
feilaktige utbetalinger senere tas inn i forskriften, for å klargjøre at bestemmelsen skal gjelde 
for alle sektorer. I forslag til retningslinjer er bestemmelsen om tilbakebetaling tatt inn i § 6.  
 
Foreslått ikrafttredelse for begge retningslinjene: Når retningslinjene er vedtatt av 
Omsetningsrådet. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

29/09  OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

AU: 25.05.2009 
OR: 23.06.2009 

29/09  Årsmelding og regnskap for 2008 200908975-
3/046.2 

 
Beskrivelse: Omsetningsrådet forvalter midler fra omsetningsavgiftene, overproduksjonsavgift på 

melk og midler fra jordbruksavtalen. Det er i 2008 bokført 415,9 millioner kroner til 
inntekt til fondet. Omsetningsrådets virksomhet har et resultat i 2008 på – 26,6 mill. 
kroner. Resultatet er ført til fratrekk på fondskapitalen, slik at denne er endret 
tilsvarende fra 507,7 til 481,1 mill. kroner. 
 
Omsetningsrådets årsmelding og regnskap sammenfattes i et eget 
årsmeldingsdokument. Den endelige grafiske utformingen blir foretatt av SLF, som 
samtidig gjør arbeidet med kvalitetssikring. Det kan derfor bli behov for å foreta 
enkelte tekniske og redaksjonelle endringer i forhold til utsendt utkast. 
 
Foreløpig revisorerklæring er vedlagt. 

  
Hjemmel:  

  
Vedlegg: Utkast til årsmelding og regnskap for 2008. 

  
Forutsetninger:  

  
Behandling i AU: 

 
Behandling i OR: 

Enstemmig vedtak. 
 
Enstemmig vedtak. Jf. egen protokolltilførsel. 

  
Vedtak: 1. Utkast til årsmelding og regnskap for 2008 godkjennes.  

2. Statens landbruksforvaltning får fullmakt til å foreta tekniske og redaksjonelle 
endringer. 

 
 
Protokolltilførsel fra Dag Henning Reksnes (KLF): 
Årsmeldinga kapittel ”Leiaren har ordet”, 6. avsnitt som startar med : ”Eg vil spesielt …” og 
ut avsnittet, er politiserande og bør ikkje stå i leiars spalte i årsmeldinga. Innhaldet kan 
oppfattast som at leiaren har preferanser for samvirkeindustrien og ikkje likestiller dei ulike 
aktøranes betydning for norsk landbruk og verdiskaping for bonden. 
 
 
 

-------- 
 
Møtet var slutt kl. 13:35. 


